
Relación de las tesis doctorales defendidas en las Universidades de Vasconia entre el 1 de
Julio y el 31 de Diciembre de 2010

Tesis Doctorales

354 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380

12 MATEMÁTICAS

22 FÍSICA

23 QUÍMICA

24 CIENCIAS BIOLÓGICAS

25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO

32 CIENCIAS MÉDICAS

33 CIENCIAS TECNOLÓGICAS

53 CIENCIAS ECONÓMICAS

55 HISTORIA

56 CIENCIAS JURÍDICAS Y DERECHO

57 LINGÜÍSTICA

58 PEDAGOGÍA

59 CIENCIAS POLÍTICAS

61 PSICOLOGÍA

62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS

63 SOCIOLOGÍA

71 ÉTICA

72 FILOSOFÍA

Abreviaturas:

· D: Departamento
· F: Facultad
· U: Universidad

UPV/EHU: Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea
UD: Universidad de Deusto
UNA: Universidad de Navarra
UPNA: Universidad Pública de Navarra
UPPA: Université de Pau et des Pays de l’Adour

· A: Año
· Z: Director/a
· Cód: Código de la UNESCO

12 MATEMÁTICAS

1. AGUIRREGOITIA MARTÍNEZ, Amaia: New visualization techniques for software project
management. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010.
Z: José Javier Dolado Cosín. Cód: 1203/17-1203/18

2. ALEJO PLANA, Miguel Ángel: La ecuación modificada de korteweg-de vries(mkdv) geomé-
trica. D: Matemáticas. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Vega González. Cód:
1202/20-1206/13-1206/07-1206/03

3. ÁLVAREZ ARANA, Ainhoa Izaro: Magadi, una propuesta de sistema adaptativo multi-agen-
te de apoyo al aprendizaje en un marco combinado. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos.
F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Isabel Fernández de Castro. Cód: 1203/04-
1203/10

4. ARALUCE ROTAECHE, Alexander: Digrafos de diferencias y familias de sumas parciales
aplicados a la construcción de digrafos m-cayley y grafos dirigidos fuertemente regulares.
D: Matemáticas. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Martínez Fernández. Cód:
1201

5. ARRUABARRENA SANTOS, Rosa María: E-learning y la calibración de ítems de test: teoría
de respuesta al ítem versus calibración basada en juicios de expertos. Un estudio empírico.
D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Tomás
Antonio Pérez Fernández; Julián Gutierrez Serrano. Cód: 1203/10-5701/11-6105/05-
6104/02



6. BUCHART IZAGUIRRE, Carlos Ignacio: Study of parallel techniques applied to surface
reconstruction from unorganized and unoriented point clouds. D: Ingeniería Mecánica. F:
Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Diego Borro Yagüez. Cód: *1206

7. CEARRETA URBIETA, Idoia: Affinto: ontología para la definición y creación de sistemas de
interacciones afectivas sensibles al contexto. D: Arquitectura y Tecnología de Computado-
res. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Néstor Garay Vitoria. Cód: 1203/17-
1203/18-1203-6106/03

8. CHEDOM FOTSO CHEDOM, Donatien: Contribution à l’étude des processus de Markov à
temps continu et applications aux théories des files d’attente et de la ruine. U: UPPA. A:
2010. Z: Florin Avram. Cód: *12

9. EL HOUDA SELOULA, Nour: Analyse mathématique et approximation des équations de
Stokes et de Navier-Stokes avec des conditions aux limites non standard. U: UPPA. A:
2010. Z: Roland Becker; Chérif Amrouche. Cód: *12

10. GUIJARRUBIA ANTÓN, Víctor Gabriel: Tecnologías del habla en euskera: reconocimiento,
identificación y traducción de voz. D: Electricidad y Electrónica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: María Inés Torres Barañano. Cód: 1203/04

11. HANNA, Hanen: Plans d’expérience pour mélanges à deux niveaux et facteurs externes. U:
UPPA. A: 2010. Z: Laurent Bordes. Cód: *12

12. IZKARA MARTÍNEZ, José Luis: Realidad aumentada móvil para la conservación del patri-
monio. D: Ingeniería de Sistemas y Automática. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomuni-
cación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Xabier Basogain Olabe; José Luis Los Arcos Azcárate.
Cód: 1203/18-6201

13. JOIE, Julie : Simulation numérique des écoulements de liquides polymères. U: UPPA. A:
2010. Z: Roland Becker; Didier Graebling. Cód: *12

14. LAMSFUS FRANCO, Carlos: Concert:  a new framework for contextual computing in tou-
rism to support human mobility. D: Ciencia de la Computación. F: Ciencia de la Computa-
ción. U: UD. A: 2010. Z: Aurkene Alzúa Sorzabal; Diego López de Ipiña González de Artaza.
Cód: 120317/120304

15. MORLÁN SANTA CATALINA, Ignacio: Modelo de dinámica de sistemas para la implanta-
ción de tecnologías de la información en la gestión estratégica universitaria. D: Lenguajes
y Sistemas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alfonso Davalillo Aurre-
coechea; José Javier Dolado Cosín. Cód: 1203/18-1203/18-1203/07-5306/02

16. OYARZUN LAURA, David: Representación de habitantes de mundos virtuales: un marco de
trabajo para la definición conceptual de avatares. D: Ciencia de la Computación e Inteli-
gencia Artificial. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alejandro García-Alonso Monto-
ya; Amalia Ortíz Nicolás. Cód: 1203/04-1203/26-1203

17. RUIZ DE GAUNA GOROSTIZA, Josu Gotzon: La enseñanza de las matemáticas del bachi-
llerato, los libros de texto y las pruebas de acceso a la UPV/EHU (1970-2008). D: Teoría e
historia de la educación. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Paulino Dávila Balsera; Juan Etxeberria Murgiondo. Cód: *12

18. SAN SEBASTIÁN IBIRRIAGA, Idoia: Modelización de la difusión de elementos sustitucio-
nales en redes cristalinas cúbicas y su aplicación a la separación de fases. D: Ingeniería de
Materiales. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Javier Aldazábal Mensa. Cód: *1203

19. SÁNCHEZ TAPIA, Jairo Roberto: A Stochastic parallel method for real time monocular
SLAM applied to augmented reality. D: Ingeniería Mecánica. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A:
2010. Z: Diego Borro Yagüez. Cód: *1203

20. SEAM, Ngonn: Etudes de problèmes aux limites non linéaires de type pseudo-parabolique.
U: UPPA. A: 2010. Z: Guy Vallet. Cód: *12

Tesis Doctorales

355Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380

*. Códigos de UNESCO asignados por EI-SEV.



21. ZAMALLOA AQUIZU, Maider: Aportaciones al reconocimiento de locutores para su integra-
ción en la inteligencia ambiental. D: Electricidad y Electrónica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Germán Bordel García; Luis Javier Rodríguez Fuentes. Cód: 1203/04

22 FÍSICA

22. AGUADO CABALLERO, Edurne: Espectroscopía de la benzocaína y sus complejos con fenol
y tolueno como modelo de las interacciones anestésico-receptor. D: Química Física. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Fernando Castaño Almendral; José Andrés Fernández
González. Cód: 2210/07-2210/20-2302/26

23. ALONSO MASA, Javier: Collective magnetic behaviours of fexag100-x (20=x=55) granu-
lar  thin films and their structural characterization. D: Electricidad y Electrónica. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Luisa Fernández-Gubieda Ruiz. Cód: 2202/08-2211/17

24. ANDRADE VALENCIA, Xavier Iago: Linear and non-linear response phenomena of molecu-
lar systems within time-dependent density functional theory. D: Física de Materiales. F:
Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Angel Rubio Secades; Silvana Botti. Cód:
2210/23-2210/07-2209/13-1203/26

25. AÑORGA GÓMEZ, Larraitz: Electrochemical DNA microbiosensor based on a three-electro-
de configuration for the detection of specific DNA sequences. D: Ingeniería de Materiales.
F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Sergio Arana Alonso. Cód: *2210

26. ANTEPARA LÓPEZ DE MATURANA, Iñigo: Comportamiento del soporte metálico (crofer) en
condiciones anódicas de oxidación. D: Ingeniería de Materiales. F: Esc. Ingenieros. U:
UNA. A: 2010. Z: Igor Villarreal Sarría. Cód: *2210

27. ARDILA TÉLLEZ, Luis Carlos: Nuevos recubrimientos basados en nitruros con adiciones de
silicio para el mecanizado de la aleación inconel 718 con herramientas de metal duro. D:
Ingeniería de Materiales. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: José Manuel Sánchez
Moreno. Cód: *2211

28. CASSIEDE, Marc: Développement d’une technique de microbalance à cristal de quartz
pour la mesure de propriétés thermophysiques de fluides sous pression. U: UPPA. A: 2010.
Z: Jean-Hugues Paillo; Jérome Pauly. Cód: *22

29. CAUBET, Sylvain: Procédés basse énergie pour la production d’émulsions très concentrées
huile dans eau : caractérisation, intensification et applications. U: UPPA. A: 2010. Z: Yves
le Guer; Bruno Grassl; Kamal El Omari. Cód: *22

30. GARCÍA ALONSO, José Carlos: Optimización del proceso de conformado en aceros trip
(plasticidad asistida por transformación). D: Física de la materia condensada. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María San Juan Núñez; Félix Peñalba Díaz. Cód: 2211/01-
2211/19-2211/21-3312/08

31. GARCÍA VARGAS, Wilfredo: Desarrollo de aceros pulvimetalúrgicos autotemplables con
alta resistencia obtenidos a baja temperatura de sinterización. D: Ingeniería de Materiales.
F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco Castro Fernández. Cód: *2211

32. GIULIANI, Maximiliano Andrés: Colloidal crystal formation through interfacial mechanisms.
D: Física y Matemática Aplicada. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Wenceslao González
Viñas. Cód: *2204

33. JANDA GALÁN, Álvaro: Análisis experimental del proceso de descarga de medios granula-
res en silos. D: Física y Matemática aplicada. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Diego Mar-
tín Maza Ozcoidi. Cód: *2204

34. KNORST – FOURAN, Auriane : Contribution à l’étude de propriétés interfaciales d’alcanes
confinés par simulation  moléculaire de type Monte Carlo. U: UPPA. A: 2010. Z: Bruno
Mendiboure. Cód: *22

35. MAEZTU ARBEO, Raquel: Cyclodextrins and surfactants as modifiers of the chemiluminis-
cence of phthalhydrazide derivates. D: Química y Edafología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010.
Z: Gustavo González Gaitano. Cód: *2210

Tesis Doctorales

356 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



36. OROBENGOA GURIDI, Danel: Desarrollo de bases de datos cristalográficos online y de
herramientas para el estudio grupo-teórico de materiales ferroicos. D: Física de la materia
condensada. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Manuel Pérez Mato; Mois Ilia Aro-
yo. Cód: 2211/04-2213/07

37. RAMÍREZ LÓPEZ, Camilo Augusto: Desarrollo de una resina tánica tipo resol, para el inter-
cambio iónico de metales. D: Ciencia y Tecnología de Polímeros. F: Ciencias Químicas. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Carlos Cesteros Iturbe. Cód: 2210/90-2304/09-2304/08-2304/23

38. ROMANO, Pierpaolo: Magnetic structure and dynamics of la0.7pb0.3(mn1-xfex)o3 com-
pounds studied by nuclear techniques. D: Electricidad Y Electrónica. F: Ciencias. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Jon Gutiérrez Echevarría; Fco. Javier Bermejo Barrera. Cód: 2211/17-2211/13

39. SALADO RIVERA, Javier: Estudio de nanopartículas con núcleo de fe3o4 para potenciales
aplicaciones en biomedicina. D: Química Inorgánica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Teofilo Rojo Aparicio; María Teresa Insausti Peña. Cód: 2210/28-2211/17

40. VIDAL CASSANYA, Gerard: Sincronización y control de sistemas dinámicos en régimen de
caos espacio-temporal. D: Física y Matemática aplicada. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z:
Héctor Luis Mancini Maza. Cód: *2211

23 QUÍMICA

41. ALAIMO, Alessandro: Estudio de la interacción de la calmodulina con los canales KCNQ2.
D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alvaro Villarroel
Muñoz. Cód: 2302/27

42. ARGARATE MADARIAGA, Nerea: Desarrollo y aplicación de herramientas analíticas basadas
en receptores moleculares selectivos para la detección de contaminantes alimentarios. D:
Farmacia y Ciencia de los Alimentos. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alejandro
Barranco Ibarbia; Francisco Sánchez Baeza. Cód: 2302/90-2302/16-2301/03-2301/15

43. ARREGI VADO, Igor: Reconocimiento de la nucleoplasmina por importina a, su receptor de
transporte al núcleo. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: María Angeles Urbaneja Arrue; Sonia Bañuelos Rodríguez. Cód: 2302/27-
2406/03-2304/18

44. ARRIAZU RUIZ, Elena: Caracterización de la respuesta de las células estelares hepáticas a
la carencia de aminoácidos. D: Bioquímica y Biología molecular. F: Ciencias. U: UNA. A:
2010. Z: María José Iraburu Elizalde. Cód: *2302

45. AZKARGORTA MÚGICA, Mikel: E2F2 transkripzio-faktorearen funtzioa aztertzeko hurbilketa
proteomikoa. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Jesús María Arizmendi Bastarrika; Asier Fullaondo Elordui-Zapaterietxe. Cód: 2302/21

46. BARRIOLA GOICOECHEA, Ainara: Propuestas para el control analítico de un baño de elec-
trodeposición de cinc. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010.
Z: José Carlos Ubide Sebastián; Miren Ostra Beldarrain. Cód: 2301/01-2301

47. BERRA ERRANDONEA, Itxaso: Influencia del método de síntesis en las propiedades de
nanomateriales híbridos basados en resina fenoxi y sílice. D: Ciencia y Tecnología de Polí-
meros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Lourdes Rusta Maritxalar;
Yolanda Rufina de Miguel. Cód: 2304/23-2210/22

48. CASTILLO ROJO, Urko del: Reactivación de agregados protéicos por CLPB. función del
dominio M. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Artu-
ro Muga Villate. Cód: 2302/27

49. CLAVERANNE-LAMOLERE, Céline: Evaluation et caractérisation de interactions colloides-
actinides dans les sols par une approche multi-technique: exemple de l’uranium en milieu
carbonaté. U: UPPA. A: 2010. Z: Martine Potin-Gautier; Gaëtane Lespes. Cód: *23

50. DÖBBELIN, Markus: Innovative materials based on poly (3,4-ethylenedioxythiophene) (pedot)
and ionic liquids. D: Ingeniería Química y del Medio Ambiente. F: Ng. Industriales y de Teleco-
municación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: David Mecerreyes Molero. Cód: 2304/03-2304/23

Tesis Doctorales

357Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



51. DUPUIS, Guillaume: Polymères associatifs pour la récupération améliorée des hydrocarbu-
res : synthèse, caractérisation et injectivité en milieux poreux modèles. U: UPPA. A: 2010.
Z: Bruno Grassl. Cód: *23

52. EHINON, Kouaho: Approche quantique de la physisorption de molécules sur des nanotu-
bes de carbone. U: UPPA. A: 2010. Z: Isabelle Baraille. Cód: *23

53. ESTRADE, Nicolás: Discrimination et traçage isotopique des sources de mercure anthropi-
que dans l’environnement. U: UPPA. A: 2010. Z: Olivier Donard. Cód: *23

54. FERNÁNDEZ D’ARLAS BIDEGAIN, Borja: Multiwalled carbon nanotube/polyurethane elas-
tomer nanocomposites. D: Ingeniería Química y del Medio Ambiente. F: Ng. Industriales y
de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Aranzazu Eceiza Mendiguren. Cód:
2304/04-2304/21-2304/16-2304/03

55. GADEA PACHECO, José Luis: Síntesis de nuevos hidrogeles de pva entrecruzados quími-
camente con peg: aplicaciones en biomedicina. D: Química Física. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Carlos Cesteros Iturbe; Issa Antonio Katime Amashta. Cód:
2304/09-2304/12-2304/22-2210/27

56. GOICOECHEAUNDIA GARMENDIA, Goretti: Asfalto-betuna eta polimeroaren nahastez eginda-
ko xafla iragazgaitz ekologikoak: erreologia eta propietateak = Reología y propiedades de recu-
brimientos impermeabilizantes ecológicos basados en mezclas betún-polímero. D: Ciencia y
Tecnología de Polímeros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Antxon Santamaría
Ibarburu; María Eugenia Muñoz Bergareche. Cód: 2304/08-2206/10-3321/01-3303/14

57. GÓMEZ POSADA, Juan Camilo: Ensamblaje y tráfico a la membrana plasmática de los
canales de potasio KCNQ2 Y KCNQ3. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Álvaro Villarroel Muñoz. Cód: 2302/21

58. GÓMEZ SAN JUAN, Asier: Síntesis estereocontrolada de heterociclos nitrogenados basada
en reacciones de a-amidoalquilación inter e intramoleculares. D: Química Orgánica 2. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Esther Lete Expósito; Nuria Sotomayor Anduiza. Cód:
2306/10-2306/11-2306/16-3303/05

59. GONZÁLEZ PÉREZ, Pedro Blas: Síntesis estereoselectiva de ácidos b-mercaptocarboxílicos y
b-amino nitrilos. D: Química Orgánica 1. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Clau-
dio Palomo Nicolau; Rosa María López Álvarez. Cód: 2306/18-2306/14-2306/15-2306/16

60. IZA ATUTXA, Ainara: La aminocatálisis y el auxiliar quiral seudoefedrina como herramientas
en la síntesis asimétrica de heterociclos. D: Química Orgánica 2. F: Ciencias. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: María Dolores Badía Urrestarazu; María Luisa Carrillo Fernández. Cód:
2306/10-2306/16-2306/11

61. KLEIN, Marlène: Identification et quantification de métabolites séléniés dans l’urine
humaine. U: UPPA. A: 2010. Z: Florence Pannier; Maïté Bueno. Cód: *23

62. LÓPEZ MÁRQUEZ, Diana María: Caracterización antociánica y aromática del txakoli tinto
de Vizcaya. D: Química Analítica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Blanca Gallo Her-
mosa; Luis Angel Berrueta Simal. Cód: 2301-3309

63. MACIEJCZYK, Malgorzata: 1,3,2 - Benzodiazaboroles - synthetic and physico-chemical
studies. U: UPPA. A: 2010. Z: Anna Chrostowska. Cód: *23

64. OLIVARES ZABALANDICOECHEA, Maitane: Multianalytical approach to characterise geo-
logical sample of archaeological interest. D: Química Analítica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Nestor Etxebarria Loizate; Xabier Murelaga Bereikua. Cód: 2301/03-2301/08-
5505/01-2506/10

65. RIGOLINI, Julien: Polymérisation radicalaire en phase aqueuse assistée par micro-ondes et
ultrasons via un procédé gel:applications aux polyacrylamides. U: UPPA. A: 2010. Z: Bruno
Grassl. Cód: *23

66. ROMERA FERNÁNDEZ, Miriam: Aplicación de la espectroscopía ft-ir a la determinación de
antocianinas en muestras enológicas de La Rioja. D: Química Analítica. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Ángel Berrueta Simal; Blanca Gallo Hermosa. Cód: 2301-3309

Tesis Doctorales

358 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



67. RUIZ DE LUZURIAGA MARTÍNEZ, Alaitz: Diseño, desarrollo y caracterización de nanoma-
teriales poliméricos multifuncionales. D: Ciencia y Tecnología de Polímeros. F: Ciencias
Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Agustín Etxeberria Lizarraga; José Adolfo Pomposo
Alonso. Cód: 2304/08

68. SALSAMENDI TELLERIA, Maitane: Síntesis de materiales electrocrómicos orgánicos y
desarrollo de dispositivos electroópticos. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Cristina Pozo Gonzalo; Mª Angeles Garralda Hualde. Cód: 2304/08

69. SÁNCHEZ MARTÍNEZ DE ILARDUYA, María Belén: Pigmentos derivados antociánicos de
los vinos tintos de La Rioja. Estudio analítico, influencia en el color y evolución durante la
crianza. D: Química Analítica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Ángel Berrueta
Simal; Blanca Gallo Hermosa. Cód: 2301-3309

70. TORRES ANTÚNEZ, Nerea: Búsqueda y validación de biomarcadores séricos de predicción
de respuesta a docetaxel y doxorubicina en cáncer de mama mediante técnicas proteómi-
cas. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Luis
Serra Ferrer; Alberto  Monasterio Asteinza. Cód: 2302/27-2302/21-3201/01-2302/06

71. VALLEJO RUIZ, Asier: Development of analytical methods for the determination of alkylp-
henols and estrogens in environmental samples. D: Química Analítica. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Aresatz Usobiaga Epelde; Olatz Zuloaga Zubieta. Cód: 2301/03-
2301

72. VIDAL POSTIGO, Maider: New methods for the analytical control of a nickel electroplating
bath. Application of chemometric technique. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Carlos Ubide Sebastián; Miren Ostra Beldarrain. Cód: 2301/01-
2301/99

73. VILLALUENGA ARRANZ, Irune: Síntesis y caracterización de nanopartículas y recubrimien-
tos nanoestructurados con propiedades fotocatalíticas. D: Química Inorgánica. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Manuel Gutierrez-Zorrilla López; Yolanda R. de Miguel. Cód:
2303/18-2211/02-2210/22

74. ZURIARRAIN OCIO, Juan: Aplicación de la quimiometría para el aprovechamiento analítico
de reactivos generales. Revisión de la incertidumbre instrumental y del límite de detección
multivariable. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José
Carlos Ubide Sebastián. Cód: 2301/01-2301

24 CIENCIAS BIOLÓGICAS

75. ALDANONDO ARISTIZABAL, Naroa: Young-of-the-year European anchovy in the bay of bis-
cay: study of recruitment determining processes based on otolith microstructure analysis.
D: Biología Vegetal y Ecología. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Unai Cotano Basabe;
Xabier Irigoyen Larrazabal. Cód: 2401/09-2401/19-2401/13-2510/91

76. ARBELOA MIRANDA, Joana: El bloqueo del receptor purinérgico p2x7 atenúa el daño neu-
ronal postisquémico. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010.
Z: Carlos Matute Almau; Alberto Pérez Samartín. Cód: 2490/01

77. AZNÁREZ SANADO, Maite: Estudio del aprendizaje de movimientos secuenciales median-
te resonancia magnética funcional. Eficacia de la estimulación magnética transcraneal en
la rehabilitación motora de la enfermedad de Parkinson. D: Neurología y Neurocirugía. F:
Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: María Asunción Pastor Muñoz. Cód: *2411

78. BALBUENA DELGADO, Jana: Implicación de células madre tumorales de la Side Population
e hipoxia en la resistencia a fármacos en líneas celulares de astrocitomas. D: Bioquímica y
Biología molecular. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco Javier Sáez Castresana.
Cód: *2407

79. BERASTEGUI GARCIANDIA, María Asunción: Prados y pastizales en Navarra, descripción,
tipificación y ecología. D: Biología Vegetal y Ecología. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Javier José Loidi Arregui. Cód: 2417/13-2505/01-2417/20

Tesis Doctorales

359Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



80. BERISTAIN MENDIZABAL, Elena: Estudio genético en mujeres con cáncer de mama/ovario
hereditario residentes en la Comunidad Autónoma del País Vasco. D: Genética, Antropolo-
gía Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Isabel Tejada
Mínguez. Cód: *24

81. BERLENDIS, Sabrina: Description de communautés microbiennes dégradant des compo-
sés monoaromatiques issues d’environnements profonds. U: UPPA. A: 2010. Z: Michel
Magot. Cód: *24

82. BITARTE MANZANAL, Nerea: Estudio de mirnas como marcadores pronóstico en tumores
gastrointestinales. Implicación en los mecanismos de resistencia a quimioterapia y radio-
terapia. D: Oncología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Jesús Miguel García-Foncillas
López. Cód: *2407

83. BLANCO CRIADO, Lorena: Alteraciones en la actividad enzimática, expresión tisular y
expresión génica de peptidasas en neoplasias renales. D: Fisiología. F: Medicina y Odonto-
logía. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Gorka Larrinaga Embeita; María Begoña Sanz Echevarria.
Cód: 2410/10-3201/01

84. BRIDOU, Romain: Activités microbiennes anaérobies et écodynamiques des contaminants
métalliques et organométalliques : cas de l’étain et du mercure. U: UPPA. A: 2010. Z: Pie-
rre Caumette. Cód: *24

85. CASTELLANOS RUBIO, Ainara: Functional players in celiac disease: identification and
genetic association = Partehartzaile funtzionalak eritasun zeliakoan: identifikazioa eta aso-
ziazio genetikoa. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Ramón Bilbao Catalá; Luis Antonio Castaño González. Cód:
2410/07-2412/-2302/21

86. CHARA VENTURA, Juan Carlos: Estudio paramétrico ultraestructural del segmento inicial
del axón de las neuronas piramidales supra- e infragranulares con proyección axonal iden-
tificada en la corteza visual de la rata. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis Bueno López; Juan Luis Mendizabal Zubiaga. Cód:
2490/01

87. CORTA ALBISUA, María: New methodologies applied to quantify dynamics of the ovary in
indeterminate fecundity species. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Hilario Murua Auricenea. Cód: 2401-2401/04-2401/10-2401/19

88. ERCIBENGOA ARANA, María: Colonización nasofaríngea por streptococcus pneumoniae
en niños sanos: influencia de la vacuna antineumocócica conjugada heptavalente en el
estado de portador. D: Inmunología, Microbiología y Parasitología. F: Medicina y Odontolo-
gía. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Emilio Pérez Trallero; José María Marimón Ortiz de Zárate.
Cód: 2414/04-2415/01

89. ESNAL LASARTE, Olatz: Utilidad de los métodos moleculares en el estudio de la cápsula
de neisseria meningitidis. D: Medicina Preventiva y Salud Pública. F: Medicina y Odontolo-
gía. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Emilio Pérez Trallero; Diego Vicente Anza. Cód: 2415/01-
3210

90. ESPARZA VICUÑA, Raúl: Análisis celular de la sinovial de la articulación de la rodilla y de
las regiones vascular y avascular del menisco. Estudio en la oveja. D: Bioquímica y Biología
molecular. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco Forriol Campos. Cód: *2407

91. FERNÁNDEZ ORTH, Dietmar: Marcadores diagnósticos y terapéuticos en esquizofrenia y
trastorno bipolar mediante microarrays de ADN: un estudio en cerebro humano postmor-
tem. D: Farmacología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Javier
Meana Martínez; Marcel  Ferrer Alcón. Cód: 2415-3211-2409-3209

92. FERNÁNDEZ RUEDA, Jon: Respuestas celulares a la desregulación de la vía de retinoblas-
toma en ausencia de los factores de transcripción E2F1 Y E2F2. D: Genética, Antropología
Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ana María Zubiaga Elor-
dieta. Cód: 2407/01-2412-2302/21-2409/02

Tesis Doctorales

360 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



93. FREIRE SALINAS, Francisco Javier: Desarrollo y caracterización de un nuevo modelo de
carcinogénesis pulmonar en ratón mediado por dimetilnitrosamina e inflamación crónica.
D: Histología y anatomía patológica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Luis Montuenga
Badía. Cód: *2407

94. GALAR RECALDE, Alicia: Impacto clínico y económico de la información rápida microbioló-
gica. D: Microbiología y Parasitología. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: José Leiva León.
Cód: *2414

95. GARCÍA BEDIAGA, Naiara: Perfiles de metilación aberrante en el cáncer de mama huma-
no. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Ange-
les Martínez de Pancorbo Gómez; Mercedes de Renobales Scheifler. Cód: 2410/07-
3201/01-3201/02-2415

96. GARCÍA FERNÁNDEZ DE BARRENA, Maite: Papel del transportador MRP3 en la circula-
ción enterohepática de ácidos biliares y en la regeneración hepática. D: Medicina interna.
F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Matías Antonio Ávila Zaragozá. Cód: *2415

97. GAZTELUMENDI ONECHA, Ainhoa: Caracterización de células madre hematopoyéticas de
sangre de cordón umbilical y desarrollo de sistemas para su expansión in vitro. D: Biología
Celular e Histología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iván Carlos Cár-
camo Orive. Cód: 2407-2415

98. GOICOECHEA BIANCHI, María: Desarrollo de modelos murinos de miotoxicidad con reduc-
ción secundaria de calpaina 3. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Animal. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Adolfo López de Munain Arregui. Cód: 2410/07-
3206/03-3214

99. HSU, Yy-Fan: Implications of complement activation in the efficacy of the monoclonal anti-
body cetuximab against lung cancer cells. D: Bioquímica y Biología molecular. F: Ciencias.
U: UNA. A: 2010. Z: Rubén Pío Osés. Cód: *2415

100. HUANG KUONG PING, Lionel: Implication des élèments génétiques mobiles dans l’adapta-
tion des communautés bactériennes. U: UNA. A: 2010. Z: Pierre Caumette. Cód: *24

101. IMBULUZQUETA ITURBURUA, Izaskun: Regeneración de las células beta de los islotes pan-
creáticos. Estudio en ratones NOD (non-obese diabetic). D: Histología y Anatomía Patoló-
gica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Ana Cristina Villaro Gumpert. Cód: *2407

102. LARESGOITI GARAY, Usue: Identificación de dianas génicas de E2F2 y análisis de su acti-
vidad transcripcional durante la quiescencia celular. D: Genética, Antropología Física y Fi-
siología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ana María Zubiaga Elordieta. Cód:
2407/01-2412-2302/21-2409/02

103. LÓPEZ ROMERO, Sergio: Estudio del género pityophthorus eichhoff (coleoptera: scolytinae)
en masas de pinus radiata d.don de la Comunidad Autónoma del País Vasco. D: Zoología y
Biología Celular Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Arturo Goldarazena Lafuente;
Juan Carlos Iturrondobeitia Bilbao. Cód: 2413/01-2413/03-2413/05

104. LUIS-RAVELO SALAZAR, Diego: Identificación, caracterización funcional y clínica de genes
prometastásicos en el adenocarcinoma de pulmón. D: Histología y Anatomía Patológica. F:
Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Fernando Lecanda Cordero. Cód: *2407

105. MARTÍNEZ MALAX-ECHEVARRÍA, Irati: Food-borne pathogen campylobacteria. Rapid de-
tection methods for virulence-associated genes in campylobacter jejuni, and study of patho-
genicity-associated factors in arcobacter SPP. D: Inmunología, Microbiología y Parasitología.
F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Aurora Fernández Astorga; Rodrigo
Alonso Monsalve. Cód: 2414/04-2414/01-2401/02

106. MONFORT PINEDA, María Asunción: Piel ingenierizada para el tratamiento tópico de en-
fermedades cutáneas: desarrollo, producción farmacéutica y establecimiento de nuevos
prototipos. D: Farmacia y Tecnología Farmacéutica. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: Ander
de Izeta Permisán. Cód: *2407

Tesis Doctorales

361Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



107. ODRIOZOLA MARTINEZ, Adrián: Desarrollo de herramientas moleculares para el análisis
de muestras de ADN altamente degradado. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Cien-
cias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María de los Angeles Martínez de Pancorbo Gómez. Cód:
2409/03-2409/93

108. PALACIOS CHAVES, Leyre: Estudio sobre el papel de los lípidos de ornitina, ácido lactoba-
cílico y fosfatidil-colina en la biología de Brucella. D: Microbiología y Parasitología. F: Cien-
cias. U: UNA. A: 2010. Z: Ignacio Moriyón Uría. Cód: *2414

109. PÉREZ VIÑUELA, Javier: Descomposición de hojarasca en ríos de cabecera: variabilidad
natural y evaluación de impactos. D: Biología Vegetal y Ecología. F: Medicina y Odontolo-
gía. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús Pozo Martínez. Cód: 2499-2599

110. RENDO FORNET, Fernando: Genética poblacional y forense en razas ovinas, bovinas y equi-
nas locales del País Vasco y Navarra. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Animal.
F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Miren Andone Estomba Recalde; Eva Ugarte Sagas-
tizabal. Cód: 2409/03-2401/08-3109/02

111. RICHTER LARREA, José Ángel: Implicación de BIM en la resistencia terapéutica del linfoma
de Burkitt. D: Oncología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: José Ángel Martínez Climent.
Cód: *2415

112. RUIZ LARRAÑAGA, Otsanda: Estudio de asociación de genes candidatos a la infección por
mycobacterium avium subsp. Paratuberculosis en el ganado bovino. D: Genética, Antropo-
logía Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Miren Andone Es-
tomba Recalde; Mikel Iriondo Orensanz. Cód: 2401/08

113. SCHIAPPARELLI, Paula Valentina: Role of sonic hedgehog inhibition in NB and characteri-
zation of stemness gene expression in Neuroblastoma and Ewing sarcoma/PNET. D: Gené-
tica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco Javier Sáez Castresana. Cód: *2407

114. TAMAYO RODRÍGUEZ, Ibai: Estudio de adyuvantes poliméricos sintéticos y estrategias de
administración. D: Microbiología y Parasitología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Carlos Ma-
nuel Gamazo de la Rasilla. Cód: *2414

115. TEJADOS AZPIROZ, Naiara: Caracterización de células madre derivadas de diferentes teji-
dos para la regeneración tisular en modelos de infarto de miocardio: células madre cardía-
cas como mejor alternativa. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: César Trigueros Fernández. Cód: 2407/01-2411/03-3205/01

116. ÚRIZ BARAIBAR, Miriam: Papel de las sales biliares en la hidrocoleresis estimulada por se-
cretina. D: Medicina interna. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Jesús María Bañales Asur-
mendi. Cód: *2415

117. URRESOLA OLABARRIETA, Aránzazu: Topografía precisa de las subunidades de los cana-
les de potasio kv3.1b y kv3.3 en la capa molecular de la corteza cerebelosa de la rata. D:
Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Pedro Rolando Gran-
des Moreno; Nagore Puente Bustinza. Cód: 2490/01-2490/02

118. VALDERREY LABIANO, Cristina: Caracterización del plásmido PAB-40 y otros marcadores
genéticos de virulencia en clones multirresistentes de acinetobacter baumanni. D: Inmu-
nología, Microbiología y Parasitología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Lucía Gallego Andrés. Cód: 2414/01-3302/03

119. VIADAS MARTÍNEZ, Cristina: Análisis génico del sistema regulador de dos componentes
BvrR/BvrS de Brucella mediante tecnología DNA microarray. D: Microbiología y Parasitolo-
gía. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Ignacio López Goñi. Cód: *2414

120. ZUBERO LINAZA, Jaime: Goi mailako futbolari gazteen ezaugarri antropometriko eta fisio-
logikoen garrantzia aukeratze-prozesuan. D: Fisiología. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Jon Irazusta Astiazaran; Susana Gil Orozko. Cód: 2411/06-2410/04

Tesis Doctorales

362 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO

121. ÁLVARO GALLO, Ana Isabel: Mineralogía y geoquímica de sulfatos secundarios en ambien-
tes de drenaje ácido de mina. Implicación ambiental en el área minera del yacimiento de
San Miguel (faja pirítica ibérica). D: Mineralogía y Petrología. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Velasco Roldán. Cód: 2506/11-2503/-2503/08-2506/04

122. LONTSI, Frédéric: Modélisation dynamique des moteurs thermiques alternatifs à apport de
chaleur externe à cycle de Joule (Moteurs Ericsson). U: UPPA. A: 2010. Z: Pascal Stouffs.
Cód: *25

123. MESSAGER, Grégoire : Signatures géomorphologiques de l’activité tectonique plioquater-
naire dans le Sud des Andes Centrales-Argentine. U: UPPA. A: 2010. Z: Yves Hervouet.
Cód: *25

124. MORA, María Verónica: Relaciones existentes entre la acción de las sustancias húmicas
sobre el desarrollo vegetal y la síntesis endógena de los principales fitorreguladores. D: Quí-
mica y Edafología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: José María García-Mina Freire. Cód:
*2511

125. TOURE, Abdou: Etude théorique et expérimentale d’un moteur Ericsson à cycle de Joule
pour conversion thermodynamique de l’énergie solaire ou pour micro-cogénération. U: UPPA.
A: 2010. Z: Pascal Stouffs. Cód: *25

126. ZUBERO OLEAGOITIA, Miren Begoña: Esposizio biomarkatzaileak erraustegiaren inguruko
biztanleengan. D: Medicina Preventiva y Salud Pública. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan José Aurrekoetxea Agirre; Jesús Ibarluzea Maurolagoitia. Cód: *25

32 CIENCIAS MÉDICAS

127. BOYRA EIZAGUIRRE, Miren Aitzpea: Funcionamiento clínico y psicosocial de los trastornos
límites de la personalidad tratados en una unidad de día de orientación dinámica. Segui-
miento al cabo de un año. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: José Guimón Ugartechea; Juan Bilbao Azqueta. Cód: 3211-3201/05

128. CALATRAVA MARTÍNEZ, María del Carmen: Determinantes de los estilos de vida y las opi-
niones de los jóvenes españoles sobre afectividad, amor y sexualidad. D: Medicina Preven-
tiva y Salud Pública. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Jokin de Irala Estévez. Cód: *32

129. CALVO MARTÍNEZ, José Javier: Nanopartículas como vehículos para la administración oral
de antimaláricos. D: Farmacia y Tecnología Farmacéutica. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010.
Z: Juan Manuel Irache Garreta. Cód: *32

130. CASTELLANO VÁZQUEZ, José María: Association of epicardial adipose tissue with cardiac al-
terations in the metabolic syndrome. A role for cardiotrophin-1?. D: Cardiología y Cirugía Car-
diovascular. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Domingo Francisco Javier Díez Martínez. Cód: *32

131. CELAY LEOZ, Ion: Análisis de las modificaciones inducidas en el perfil de expresión de genes
relacionados con los procesos de apoptosis y de supervivencia celular durante el tratamiento
con ácido retinoico de líneas celulares de neuroblastoma. D: Ciencias de la Salud. F: Cien-
cias de la Salud. U: UPNA. A: 2010. Z: Ignacio José Encío Martínez. Cód: *32

132. CLAVERO IBARRA, Pedro Luis: Deterioro cognitivo en la enfermedad de Parkinson: base
anatómica y funcional. D: Neurología y Neurocirugía. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z:
María Cruz Rodríguez Oroz. Cód: *3205

133. DÁVILA WOOD, Wendy Nerea: Factores clínicos, biológicos y de personalidad en distintos
grupos de trastorno bipolar. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: José Guimón Ugartechea; Nieves Basterreche Izaguirre. Cód: 3211-3201/05

134. ERDOZAIN FERNÁNDEZ, Amaia Maite: Evaluation of the endocannabinoid system in post-
mortem human brain of alcoholic subjects. D: Farmacología. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Felipe Callado Hernando. Cód: 3209/09-3208/08-6113/01

Tesis Doctorales

363Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



135. GARCÍA DÍAZ, Diego Fernando: Estudio in vitro e in vivo sobre los mecanismos involucra-
dos en el posible papel protector de la vitamina C en el desarrollo de la obesidad. D: Cien-
cia de la Alimentación. Fisiología y Toxicología. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco
Javier Campión Zabalza. Cód: *3206

136. GARCÍA GARCÍA, Álvaro: El transportador vesicular de glutamato 1 (VGLUT1) como factor
biológico de vulnerabilidad a la depresión mayor. D: Farmacología. F: Farmacia. U: UNA. A:
2010. Z: Rosa María Tordera Baviera. Cód: *3209

137. HERNÁNDEZ PASTOR, Luis Javier: Evaluación económica de ranibizumab en la degenera-
ción macular neovascular asociada a la edad. D: Farmacia y Tecnología Farmacéutica. F: Far-
macia. U: UNA. A: 2010. Z: Ana Ortega Eslava. Cód: *3209

138. HIJONA MURUARMENDIARAZ, Lander: Pronóstico del cáncer colorrectal en los últimos 20
años. D: Cirugía, Radiología y Medicina Física. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Luis Bujanda Fernández de Piérola. Cód: 3201-3313-3205

139. IDOATE SARALEGUI, Fernando: Cuantificación de la medida global y distribución regional
del tejido adiposo con la imagen por Resonancia Magnética (IRM) y Tomografía Axial Com-
putada (TAC): efectos de la dieta y el entrenamiento de fuerza. D: Unidad Docente de En-
docrinología. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Javier Ibáñez Santos. Cód: *3201

140. LOAYZA PAREDES, Francis Roderich: El sustrato neural de la percepción simultaneidad-
sucesión y localización espacial de estímulos táctiles en la Enfermedad de Parkinson. D:
Neurología y Neurocirugía. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: María Asunción Pastor Muñoz.
Cód: *3205

141. LOMBA PIQUER, Almudena: Estudio de la expresión y el patrón de metilación de genes del
metabolismo energético en modelos dietéticos de obesidad con diferente distribución de
macronutrientes. D: Ciencia de la Alimentación. Fisiología y Toxicología. F: Medicina. U:
UNA. A: 2010. Z: Fermín Ignacio Milagro Yoldi. Cód: *3206

142. MANUEL VICENTE, Iván: Receptores muscarínicos, galaninérgicos y cannabinoides en la en-
fermedad de Alzheimer. D: Farmacología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010.
Z: Rafael Rodríguez Puertas. Cód: 3207/11-2490/02-3208/04

143. MIRANDA GÓMEZ, Jonatan: Efecto reductor de ácidos grasos conjugados sobre la grasa
corporal: ácido linoléico conjugado y ácido linolénico conjugado. D: Farmacia y Ciencia de
los Alimentos. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María del Puy Portillo Baquedano; Al-
fredo Fernández Quintela. Cód: 3206/02-3206/10-2302/18-3209/04

144. MURUA UGARTE, Ainhoa: Cell microencapsulation for therapeutic purposes: towards grea-
ter control over biocompatibility. D: Farmacia y Ciencia de los Alimentos. F: Farmacia. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Gorka Orive Arroyo; Rosa María Hernández Martín. Cód: 3208-3209-
3314/01

145. OSÉS MUNÁRRIZ, María Inés: Análisis de la calidad de la atención al final de la vida en el
Hospital de Navarra durante el año 2006. D: Ciencias de la Salud. F: Ciencias de la Salud.
U: UPNA. A: 2010. Z: Koldo Martínez Urionabarrenetxea; Gregorio Tiberio López. Cód: *32

146. PECCHIO GONZÁLEZ, Marisin: Desarrollo y caracterización de nanopartículas de Gantrez AN
119 con ciclosporina A para administración oral. Comportamiento in vivo. D: Farmacia y
Tecnología farmacéutica. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: María del Carmen Dios Viéitez.
Cód: *3209

147. RUIZ GUILLÉN, Marta: Propagación del virus del Bosque de Semliki en ausencia de cápsida:
desarrollo de nuevas estrategias de movilización de vectores para terapia génica. D: Medi-
cina Interna. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Cristian Smerdou Picazo. Cód: *3201

148. SAN MARTÍN MAYA, Andrea: Efecto del péptido inhibidor del factor transformante del cre-
cimiento beta (p144®) y otras variables en un modelo de fibrosis pericapsular en cerdos.
D: Cirugía General y Digestiva. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Bernardo Hontanilla Cala-
tayud. Cód: *32

Tesis Doctorales

364 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



149. SANTAMARÍA ARRIETA, Gorka: Estudio sobre los conocimientos, actitudes y competencia
diagnóstica de los dentistas españoles frente al cáncer oral. D: Estomatología. F: Medicina
y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Joseba Andoni Santamaría Zuazua; Juan Manuel
Seoane Lestón. Cód: 3213/13

150. SOLAS ZUBIAURRE, Maite: Efectos del estrés crónico sobre el envejecimiento: mecanismos
implicados en el desarrollo de la enfermedad de Alzheimer. D: Farmacología. F: Farmacia.
U: UNA. A: 2010. Z: María Javier Ramírez Gil. Cód: *3209

151. SOTO RODRÍGUEZ, María Elena: Semi-mechanistic Modelling of Neutropenia in Oncology
Drug Development. D: Farmacia y Tecnología Farmacéutica. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010.
Z: José Ignacio Fernández de Trocóniz Fernández. Cód: *3209

152. SUÁREZ RODRÍGUEZ, Marta: Valoración de la ingesta de yodo en el embarazo: repercusión
sobre la función tiroidea materna y neonatal, y sobre el desarrollo psicomotor. D: Pediatría.
F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: María Cristina Azcona San Julián. Cód: *3201

153. URIBE-ETXEBARRIA LUGARIZA-ARESTI, Naia: Utilidad del estudio intraoperatorio del gan-
glio centinela con tecnecio 99 para la estadificación del carcinoma de pulmón de célula no
pequeña. D: Cirugía, Radiología y Medicina Física. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Jaime Méndez Martín; Joaquín Pach Ferrer. Cód: 3213-3205/08

33 CIENCIAS TECNOLÓGICAS

154. AGIRRE ETXEBARRIA, Amaia: Waterborne psas for low energy surfaces. D: Química Apli-
cada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Asua González. Cód:
3303-2304/17

155. ALTIMIRA FERRER, Mireia: Analysis of atomization systems through mathematical mode-
ling and experimentation: Application to industrial fan-spray atomizers. D: Ingeniería Mecá-
nica. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Alejandro Rivas Nieto. Cód: *33

156. AMUNDARAIN ORMAZA, Modesto: Control de turbo-generadores olamotrices OWC. D: In-
geniería de Sistemas y Automática. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Aitor Josu Garrido Hernández; Francisco Javier Maseda Rego. Cód:
3322/05

157. BARRENETXEA APRAIZ, Lander: Un nuevo algoritmo de partición y extracción de features
cilíndricas no ideales basado en imágenes spin. D: Expresión Gráfica y Proyectos de Inge-
niería. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Rikardo
Mínguez Gabiña; Agustín Arias Coterillo. Cód: 3313/15-1203/09-1203/06

158. BOSQUE PÉREZ, Guillermo Francisco: Modelado e implementación electrónica eficiente de
sistemas neuro-fuzz y de alta dimensionalidad. D: Electricidad y Electrónica. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Inés Juliana del Campo Hagelström; Francisco Javier Echanove Arias.
Cód: 3307/03-3304/16-1203/04-3311/02

159. CABALLERO OGUIZA, Begoña Patricia: Análisis de la formación de segregaciones y su
efecto en el comportamiento de los aceros al manganeso. D: Ingeniería Minera, Metalúr-
gica y Ciencia de los Materiales. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: María Purificación Landa Lazcano. Cód: 3315/04-3312/90-3310/03

160. CASAJUS, Cécile: Etude de la torréfaction de biomasse ligno-cellulosique. U: UPPA. A:
2010. Z: Frédéric Marias. Cód: *33

161. CASANUEVA PÉREZ, Carlos: Análisis dinámico de un eje de ferrocarril con capacidad de
cambio de ancho automático. D: Ingeniería Mecánica. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010.
Z: José Germán Giménez Ortiz. Cód: *3323

162. CHEN, Wen: Fracturation électrique des géomatériaux. Etude de l’endommagement et de
la perméabilité. U: UPPA. A: 2010. Z: Christian Laborderie. Cód: *33

Tesis Doctorales

365Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



163. CHIMENO ALANIS, Noemi: Adsorción de precursores de subproductos de desinfección
sobre carbones activos en polvo, configuraciones y modelado del sistema para su aplicación
en estaciones de tratamiento de aguas potables. D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Ramón González Velasco; Jon Iñaki Alvarez Uriarte. Cód:
3303/03-3310/05-3308/11-3308/06

164. ECHEVARRÍA FERNÁNDEZ, Pablo: Síntesis eficiente de sistemas dinámicos no lineales
multidimensionales. D: Electricidad y Electrónica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
José Manuel Tarela Pereiro; María Victoria Martínez González. Cód: 3307/03-1203/04-
2203/07-3304/16

165. ELORDI FORURIA, Gorka: Pirólisis térmica y catalítica de poliolefinas en un reactor de spou-
ted bed cónico. D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Martín Olazar
Aurrecoechea; Javier Bilbao Elorriaga. Cód: 3303/-3303/03-3303/01-3303/11

166. ELOSÚA AGUADO, César: Contribution to the development of optical fibre sensors to detect
volatile organic compounds and their potential application in opto-electronic noses. D: In-
geniería Eléctrica y Electrónica. F: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z:
Cándido Bariain Aísa; Ignacio R. Matías Maestro. Cód: *33

167. FERNÁNDEZ UGALDE, Oihane: Physical quality and organic matter stabilization in semi-
arid agricultural soils in the Ebro Valley. D: Ciencias del Medio Natural. F: Ciencias del Medio
Natural. U: UPNA. A: 2010. Z: Paloma Bescansa; Iñigo Virto. Cód: *33

168. FOURCAULT, Alice: Modélisation d’un étage haute température alimenté par une torche à
plasma pour la dégradation thermique des goudrons présents dans les gaz de synthèse. U:
UPPA. A: 2010. Z: Frédéric Marias. Cód: *33

169. GARCÍA ECHARRI, Aitzol Imanol: Modeling of plasmonic nanoantennas for optical micros-
copy and surface enhanced spectroscopy. D: Física de Materiales. F: Ciencias Químicas. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Javier Aizpurua Iriazabal; Pedro Miguel Echenique Landiri-
bar. Cód: 3307/01-2201/02-2201/07-2201/09

170. GARMENDIA ARRIETA, Leire: Rehabilitation of masonry arches by a compatible and mini-
mally invasive strengthening system. D: Ingeniería Minera, Metalúrgica y Ciencia de los Ma-
teriales. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José
Tomás San José Lombera. Cód: 3305-3312

171. GAYCHET, Sylvain: Modélisation des décharges couronnes négatives. Application à la pré-
cipitation électrostatique. U: UPPA. A: 2010. Z: Jean-Hugues Paillol. Cód: *33

172. GIL DEL VAL, Alain: Prognosis automática de la calidad de las roscas mecanizadas con ma-
chos de roscar a partir de la señal de par. D: Ingeniería Mecánica. F: Esc. Ingenieros. U:
UNA. A: 2010. Z: Justino Fernández Díaz. Cód: *3313

173. GOITISOLO ALDANONDO, Izaro: Polimero/polimero/organo-buztin nanokonposite hirutarrak.
D: Ciencia y Tecnología de Polímeros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jon
Nazabal Etxebarria; José Ignacio Eguiazabal Ortiz de Elguea. Cód: 3312/10

174. GURRUTXAGA GOIKOETXEA, Ibai: Aportaciones a la clasificación no supervisada y a su va-
lidación. Aplicación a la seguridad informática. D: Arquitectura y Tecnología de Computa-
dores. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Olatz Arbelaiz Gallego; Javier Muguerza
Rivero. Cód: 3304/06-1203/04

175. GUTIÉRREZ LORENZO, Alazne: Valoración por hidrocraqueo de corrientes aromáticas en la
refinería sostenible. D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María
Arandes Esteban; Javier Bilbao Elorriaga. Cód: 3303/03-3303/01-3303/11

176. HOZ GALINDO, Alejandro de la: Regeneración de biolubricantes degradados por oxidación
mediante adsorción en sólidos microporosos. D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Andrés Tomás Aguayo Urquijo. Cód: 3303/04-3303/03-3328/18

177. IBARROLA ARMENDARIZ, Ana Eva: Propuesta de una metodología para la aplicación de un
modelo para la gestión global de la QOS en un ISP, en el marco de la UIT-T g.1000. D: Elec-
trónica y Telecomunicaciones. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Armando Ferro Vázquez; Fidel Liberal Malaina. Cód: 3304/13

Tesis Doctorales

366 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



178. IRIARTE GOÑI, Xabier: Identificación de robots manipuladores: reducción de modelos y di-
seño de experimentos. D: Ingeniería Mecánica, Energética y de Materiales. F: Ingeniería
Mecánica, Energética y de Materiales. U: UPNA. A: 2010. Z: Javier Ros Ganuza. Cód: *33

179. IRIONDO HERNÁNDEZ, Aitziber: Nuevos catalizadores heterogéneos de NI, PT y PTNI mo-
dificados para la producción de hidrógeno a partir de reformado de glicerina. D: Ingeniería
Química y del Medio Ambiente. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Francisco Cambra Ibañez; María Belén Güemez Bilbao. Cód:
3303/01-3303/03-2210/01-3322/05

180. IRUSTA ZARANDONA, Unai: New signal processing algorithms for automated external defibri-
llators. D: Electrónica y Telecomunicaciones. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús María Ruiz Ojeda. Cód: 3304/17-3307/06-3311/10-3329/07

181. KALTZAKORTA ARANTZAMENDI, Idurre: Synthesis of silica microcapsules encapsulating dif-
ferent organic compounds for addition in the cement paste. D: Química Física. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Edurne Erkizia Jauregi. Cód: 3305/05-2210/28-3305/06-2210

182. KMIMECH, Mourad: Vérification d’assemblages de composants logiciels. Application aux
modèles de composants UML 2.0 et Ugatze. U: UPPA. A: 2010. Z: Philippe Aniorte. Cód:
*33

183. LÓPEZ ELORZA, Aitziber: Design and production of waterborne polyurethane/acrylic hybrid
pressure sensitive adhesives. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: José María Asua González. Cód: 3303/03

184. LÓPEZ RODRÍGUEZ, Nerea: Estudio de cristalinidad y compatibilización de sistemas de
mezclas y composites basados en polilactidas biodegradables. D: Ingeniería Minera, Meta-
lúrgica y Ciencia de los Materiales. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Ramón Sarasua Oiz. Cód: 3312-2304

185. LOUBERRY, Christine: Kalimucho : Adaptation au contexte pour la gestion de la qualité de
service. U: UPPA. A: 2010. Z: Congduc Pham. Cód: *33

186. MILLÁN GARCÍA, José Antonio: Influencia de la humedad en la transmitancia térmica de
los cerramientos y en la demanda energética de los edificios. D: Máquinas y motores tér-
micos. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A:  2010. Z: José
María P. Sala Lizarraga. Cód: 3305/90-3322

187. OTEGUI GONZÁLEZ, Leire: Behaviour of biotrickling filters operated under high-load condi-
tions for hydrogen sulphide removal in WWTPs. D: Ciencias básicas. F: Esc. Ingenieros. U:
UNA. A: 2010. Z: Luis María Larrea Urcola. Cód: *3308

188. PALACIO, Damien: Combinaison de critères par contraintes pour la recherche d’informa-
tion géographique. U: UPPA. A: 2010. Z: Mauro Gaio; Christian Sallaberry. Cód: *33

189. PENGO, Thomas: Automation of early lung cancer detection. D: Ingeniería Eléctrica, Elec-
trónica y Automática. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Carlos Ortiz de Solórzano Au-
rusa. Cód: *3304

190. PÉREZ HERRERA, Rosa Ana: Design and characterization of wavelenght division multiple-
xed sensor systems using optical amplification. D: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. F: In-
geniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z: Manuel López-Amo Sainz. Cód: *33

191. PORTILLO SAN MIGUEL, Jon del: Ferst-metodología de diseño multidisciplinar para siste-
mas electrónicos críticos de seguridad. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática. F:
Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Íñigo Adin Marcos. Cód: *3307

192. PUERTO COY, Mildred Jesenia: Estudio de la influencia del usuario y los modos de vibra-
ción de la interfaz en la estabilidad y dinámica de sistemas hápticos. D: Ingeniería Mecá-
nica. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Jorge Juan Gil Nobajas. Cód: *3311

193. RAMÍREZ ÁLVAREZ, Hugo: Beatriz Amorena Zabalza; Damián de Andrés Cara. D: Produc-
ción Agraria. F: Producción Agraria. U: UNA. A: 2010. Z: Beatriz Amorena Zabalza; Damián
de Andrés Cara. Cód: *33

Tesis Doctorales

367Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



194. RAYNAUD, Mickaël: Couplage de caractérisation mécanique et physico-chimique en vue
d’analyser les limites de la déshydratation des boues résiduaires urbaines. U: UPPA. A:
2010. Z: Jean Vaxelaire. Cód: *33

195. REGUER, Anne: Etude de couplage de procédés pour l’élimination des COV en atmosphère
confinée. U: UPPA. A: 2010. Z: Vincent Platel. Cód: *33

196. RENTERÍA BILBAO, María Aranzazu: Nuevo método de simulación de estrategias opera-
cionales para la optimización de procesos de reciclado automatizado de aparatos electró-
nicos. D: Ciencia de la Computación. F: Ciencia de la Computación. U: UD. A: 2010. Z:
Esther Álvarez de los Mozos. Cód: 331005/531101

197. SANDRU, Bogdan Dumitru: Diseño óptimo de manipuladores paralelos mediante criterios ci-
nemáticos y dinámicos. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunica-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Oscar Altuzarra Maestre; Charles Pinto Cámara. Cód: 3313/15

198. SANTILLI ALMARÁZ, Adrián: Empuje lateral del hormigón fresco sobre elementos de enco-
frado vertical: estudio experimental y desarrollo de un modelo empírico. D: Ingeniería Me-
cánica. F: Esc. Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Íñigo Puente Urruzmendi. Cód: *3305

199. UBARRECHENA BELANDIA, Aritz: Design of a low-power temperature sensor for passive
RFID sensors. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Esc. Ingenieros. U: UNA.
A: 2010. Z: Roque José Berenguer Pérez. Cód: *3307

200. URSUA RUBIO, Alfredo: Producción de Hidrógeno con Electrolizadores Alcalinos: Modelado
Electroquímico, Fuentes de Alimentación Eléctrica e Integración con Energías Renovables.
D: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. F: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2010.
Z: Pablo Sanchis Gúrpide. Cód: *33

201. VARGAS SILVA, Gustavo Adolfo: Análisis del comportamiento mecánico de laminados multi-
direccionales con distintos tipos de acoplamiento. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S. Ing. In-
dustriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Faustino Mujika Garitano. Cód:
3312/08-3312/12-3312/09

202. VÁZQUEZ DE LA FUENTE, Andrés: Copolímeros de bloque nanoestructurados y sus nano-
composites con arcillas intercaladas/exfoliadas. D: Ingeniería Química y del Medio Ambiente.
F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Mondra-
gón Egaña. Cód: 3312/12-3312/09

203. VEGUERÍA LÓPEZ, Estrella: Desarrollo de un nuevo procedimiento para la optimización de
topología de mecanismos flexibles. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S. Ing. Industriales y de
Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Rubén Ansola Loyola. Cód: 3313/15-3312/09-
3305/32

204. ZUBIZARRETA PICO, Asier: Estrategias de control avanzado de robots paralelos. D: Ingenie-
ría de Sistemas y Automática. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Margarita Marcos Muñoz; Itziar Cabanes Axpe. Cód: 3311/02-3304/17

53 CIENCIAS ECONÓMICAS

205. ALCÁZAR GARCÍA, Manuel: Las decisiones directivas: una aproximación antropológica al
logro de eficacia y de aprendizajes positivos en las organizaciones. D: Instituto de Empresa
y Humanismo. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Miguel Alfonso Martínez-Echeva-
rría Ortega. Cód: *5311

206. ALCEDO MOMOITIO, Iñaki: Las estrategias competitivas de los operadores de transporte
marítimo de contenedores en línea regular. D: Economía Aplicada 1. F: Ciencias Económi-
cas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Moreno Díaz; Mª del Mar Ibáñez Fer-
nández. Cód: 5309/05

207. AYALA CASTELLANOS, Astrid Loretta: Three Essays on Real and Nominal macroeconomic
variables in Latin America. D: Neurología y Neurocirugía. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z:
María Juncal Cuñado Eizaguirre. Cód: *5302

Tesis Doctorales

368 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



208. AYARI, Nadia: Essays on Corporate Research and Development and Innovation Activity. D:
Empresa. F: Económicas. U: UNA. A: 2010. Z: Pedro Mendi Güemes. Cód: *5311

209. AZEGAGH, Jalal: L’entrepreunariat industriel en pays émergents : le processus de création
de la petite et moyenne industrie marocaine. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud. Cód: *53

210. CASASNOVAS OLIVA, Valero Luis: Cuotas a la producción y bienes intermedios. Identifica-
ción de la oferta potencial en el sector lechero de la Unión Europea. D: Gestión de Empre-
sas. F: Gestión de Empresas. U: UPNA. A: 2010. Z: Ana María Aldanondo Ochoa. Cód: *53

211. DÍAZ MENDOZA, Ana Carmen: Estudio de las comisiones de gestión de los fondos de in-
versión españoles. D: Fundamentos del Análisis Económico 2. F: Ciencias Económicas y
Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Miguel Angel Martínez Sedano; Germán López Es-
pinosa. Cód: 5312/06-5302/02-5311/02-5302/04

212. DOSQUET, Frédéric: De l’application des représentations sociales en marketing politique :
Etude sur les militants du Parti Socialiste au cours de la présidentielle 2007. U: UPPA. A:
2010. Z: D. Carassus; J-P. Domecq. Cód: *53

213. FERNÁNDEZ MATOS, Rafael Enrique: Las zonas francas industriales (textil) y su incidencia
en la economía dominicana: estrategias para competir globalmente. D: Economía Aplicada
1. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Xabier Barrutia Etxe-
barria. Cód: *53

214. FERNANDO ALDA VARAS, Rodrigo: Perfil emprendedor de los estudiantes de la Facultad
de Economía y Administración, de la Universidad Católica del Norte, Antofagasta, Chile. D:
Gestión de Empresas. F: Gestión de Empresas. U: UD. A: 2010. Z: Lourdes Villardón Ga-
llego; Itziar Elexpuru Albizuri. Cód: 5312/01

215. FERRERO RODRÍGUEZ, Ana María: Localización residencial en el suelo rústico de un es-
pacio natural protegido periurbano: el caso de la reserva de la biosfera de Urdaibai. D: Eco-
nomía Aplicada 5. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María
Inmaculada Astorquiza Icazuriaga; Juan Ramón Murua Múgica. Cód: 5308

216. GUPTA, Bhumika: Comment retenir les ressources humaines dans les industries de sous-
traitance de process en Inde ? Une comparaison des niveaux de motivatiio entre les équi-
pes de pojets traditionnelles et virtuelles How can human resources be retained in the
business process outsourcing (BPO) industry in India? A comparison of motivation level bet-
ween traditional and virtual project teams. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud. Cód: *53

217. LAMPIS, Federico: Aplicaciones de modelos autorregresivos por umbral a datos macroe-
conómicos. D: Economía Aplicada 3. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Ignacio Díaz-Emparanza Herrero; María Paz Moral Zuazo. Cód: 5302/02-
5302/05-1209/15

218. MOCCIA, Salvatore: El papel de la Empresa del Buen Humor en una Perspectiva Avanzada
de la Dirección de las Organizaciones. D: Filosofía. F: Instit. Empr. Humanismo. U: UNA. A:
2010. Z: María Rafael Alvira Domíngue. Cód: *5311

219. MOGROVEJO MONASTERIOS, Rodrigo Julián: Las políticas educativas en Bolivia como es-
trategias de lucha contra la pobreza. Diversidad de enfoques e influencia de la cooperación
internacional (1994-2010). D: Estudios sobre desarrollo y Cooperación Internacional. F:
Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Karlos Pérez Alonso de Ar-
miño. Cód: 5307/03-5307/19-5310/03-5312/04

220. MORAIS EZQUERRO, Adolfo: Gestión de la calidad en las organizaciones universitarias:
análisis de la adecuación de las normas ISO 9000 para su utilización en el ámbito univer-
sitario. D: Organización de Empresas. F: E.T.S. Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Heras Saizarbitoria. Cód: 5311-5309/07

221. MOROS OCHOA, María Andreína: Impacto de las nuevas tecnologías en la calidad de ser-
vicio del sector bancario y su influencia en la satisfacción del cliente.  Caso de estudio:
Banco Sofitasa-Venezuela. D: Gestión de Empresas. F: Gestión de Empresas. U: UD. A:
2010. Z: Irene Cuesta Gorostidi. Cód: 530602

Tesis Doctorales

369Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



222. PEÑA RIVERA, Humberto: Aprendizaje organizativo y perdurabilidad empresarial: un estu-
dio de los factores determinantes en las empresas de la región de Monterrey (México). D:
Economía y Dirección de Empresas. F: Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2010.
Z: María Dolores Aramburu Goya. Cód: *53

223. RANNANE,  M’hamed: Alliances asymétriques et développement des PME dans les pays en
voie de développement : le cas des PME marocaines. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud.
Cód: *53

224. SUI, Na: Stratégies de fusion et acquisition et performances économiques en Chine. U:
UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud. Cód: *53

225. TAKI, Mounaïm: L’incidence de l’implantation des progiciels de gestion intégrés de type ERP
sur le contrôle de gestion dans les grandes entreprises : étude en contextes français et ma-
rocain. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud. Cód: *53

55 HISTORIA

226. ÁLVAREZ URCELAY, Margarita María Milagros: Transgresiones a la moral sexual y su cas-
tigo en Gipuzkoa durante los siglos XVI, XVII Y XVIII. D: Historia Medieval, Moderna y de
América. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús Ignacio Reguera
Acedo. Cód: 5504/04

227. APARICIO ROSILLO, Susana: Navarra en la política de Gascuña desde finales del siglo XII
hasta 1328. Análisis del complejo panorama nobiliario. Sus métodos de pervivencia y adap-
tación. D: Geografía e Historia. F: Geografía e Historia. U: UPNA. A: 2010. Z: Eloísa Ramí-
rez Vaquero. Cód: *55

228. CAICEDO CASTILLO, Aparicio Eduardo: El New Deal del comercio global: influencia del pen-
samiento jurídico y la cosmovisión ideológica estadounidense en la génesis del sistema mul-
tilateral de comercio. D: Derecho Romano. F: Derecho. U: UNA. A: 2010. Z: Rafael Domingo
Osle. Cód: *5506

229. DOMÍNGUEZ FERNÁNDEZ, Juan Pablo: Claudio Sánchez-Albornoz (1893-1984). Historia-
dor, intelectual y político. D: Historia. F: Fil.y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Jaume Aurell Car-
dona. Cód: *5501

230. FERNÁNDEZ DE LARREA ROJAS, Jon Andoni: La guerra en el reino de Navarra durante la
Baja Edad Media. D: Historia Medieval, Moderna y de América. F: Filología y Geografía e His-
toria. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: César González Mínguez. Cód: 5504/03

231. HIDALGO SÁNCHEZ, Santiaga: La escultura del claustro gótico de la catedral de Pamplona
(1280-1350). D: . F: Historia del Arte. U: UNA. A: 2010. Z: Clara Fernández-Ladreda
Aguade. Cód: *5506

232. HUITZI EGILEGOR, Joseba Xabier: Erizaintza-prozesua: Gipuzkoako herrialdean izaniko era-
bileraren bilakaera. D: Física Teórica e Historia de la Ciencia. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: José María Urquía Echave; María Isabel Elorza Puyadena. Cód: 5506/17-3299

233. LOUZAO VILLAR, Joseba: Identidad, catolicismo y modernización en la Vizcaya de la Res-
tauración (1890-1923). D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Informa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Ortiz de Orruño Legarda. Cód: 5500

234. MACALEVEY, William Francis: Contrasting and comparative aspects of the “shock” cities of
Manchester and Bilbao-the legal professions and the emergence of a professional “ideal”
in Bilbao (1830-1914). D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Informa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Joseba Agirreazkuenaga Zigorraga. Cód: *55

235. MARTÍNEZ FUENTES, Gorka: El republicanismo vitoriano del último cuarto del siglo XIX. D:
Historia Contemporánea. F: Ciencias sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Mikel Xabier Aizpuru Murua. Cód: 5500

236. MURUZÁBAL DEL SOLAR, José María: Escultura Pública en Navarra: Catálogo y estudio. D:
Filosofía y Letras. F: Historia del Arte. U: UNA. A: 2010. Z: María Concepción García Gaínza.
Cód: *5506

Tesis Doctorales

370 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



237. NAUSÍA PIMOULIER, Amaia: Entre el luto y la supervivencia: viudas y viudedad en la Na-
varra Moderna (siglos XVI y XVII). D: Historia. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Jesús
María Usunáriz Garayoa. Cód: *55

238. OCAMPO GRANADOS, María Eugenia: Artes y disciplinas en la Educación para la paz según
Juan Luis Vives. D: Educación. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Aurora Bernal Mar-
tínez de Soria. Cód: *5506

239. OCIO DÍAZ DE OTAZU, Francisco Luis María: La configuración del neotradicionalismo es-
pañol. El caso de Ramiro de Maeztu. D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de
la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Javier Díaz Freire. Cód: 5504/02-5506/20

240. OLASCOAGA URTAZA, Francisco Javier: Historia médico local del valle de Oiartzun (1453-
1936). D: Física Teórica e Historia de la Ciencia. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José
María Urquia Echave. Cód: 5506/17-5503/01-5203/03-5101/13

241. PEÑALBA SOTORRÍO, Mercedes: Estado y partido. Evolución de la Secretaría General del Mo-
vimiento (1937-1945). D: Historia. F: . U: UNA. A: 2010. Z: Álvaro Ferrary Ojeda. Cód: *5502

242. POLO DÍAZ, Ana: Rediles prehistóricos y uso del espacio en abrigos bajo roca en la cuenca
alta del Ebro: geoarqueología y procesos de formación durante el Holoceno. D: Geografía,
Prehistoria y Arqueología. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ja-
vier María Fernández Eraso; Ian A. Simpson. Cód: 5505/12

243. RUBICHON, Jackie: La représentation du réel dans quelques romans contemporains. Les
nouveaux réalistes. U: UPPA. A: 2010. Z: J-G. Lapacherie. Cód: *55

244. RUIZ ASTIZ, Javier: Los desórdenes públicos y la violencia colectiva en la Navarra Moderna.
D: Historia. F: . U: UNA. A: 2010. Z: Jesús María Usunáriz Garayoa. Cód: *5503

245. SAGARNA ARANBURU, Maialen: Gipuzkoako arkitekturaren eboluzioaren azterketa hormi-
goi armatuaren garapenari lotuta = Estudio de la evolución de la arquitectura de Guipúzcoa
ligada al desarrollo del hormigón armado. D: Arquitectura. F: Arquitectura. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: José Francisco Escribano Villán. Cód: 5506/01-3305/05-6201/01

246. SUDUPE ELORZA, Francisco José: Tradizioa eta modernitatea 50eko hamarkadan. Euskal
kulturaren biziberritze gatazkatsua. D: Lingüística y Estudios Vascos. F: Filología y Geografía
e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jon Batti Cortazar Uriarte; Joxe Azurmendi Otaegi. Cód:
5506/13-6202/02

56 CIENCIAS JURÍDICAS Y DERECHO

247. AEDO BARRENA, Cristian Eduardo: Culpa aquiliana: una conjunción de aspectos históri-
cos, filosóficos y dogmáticos. D: Derecho y Justicia. F: Derecho. U: UD. A: 2010. Z: Ri-
cardo de Ángel Yagüez. Cód: *56.

248. BARRUETABEÑA ZENEKORTA, Maite: El testamento mancomunado o de hermandad en el
derecho civil del País Vasco. D: Derecho Civil. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jacinto
Gil Rodríguez. Cód: 5605/02-5602/06-5605/08

249. BURLADA ECHEVESTE, Inés María: La intervención jurisdiccional en el laudo arbitral a tra-
vés de su anulación y ejecución forzosa. D: Derecho Público. F: Derecho. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Antonio María Lorca Navarrete. Cód: *56

250. CONNIL, Damien: L’office du juge administratif et le temps. U: UPPA. A: 2010. Z: D. de Bé-
chillon. Cód: *56

251. DUVIGNAU, Jérôme: Le droit fondamental au séjour des étrangers. U: UPPA. A: 2010. Z:
O. Lecucq. Cód: *56

252. GRANGER, Marc-Antoine: Constitution et sécurité intérieure. Essai de modélisation juridi-
que. U: UPPA. A: 2010. Z: O. Lecucq. Cód: *56

253. HERNANDO MENDIVIL, Javier: La responsabilidad de los administradores ante la insol-
vencia de la sociedad de capital. D: Derecho, Empresa y Comercio. F: Derecho. U: UD. A:
2010. Z: José Antonio García-Crucesl. Cód: *56

Tesis Doctorales

371Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



254. IBARRETXE MARCUARTU, Juan José: Principio ético, principio democrático y desarrollo hu-
mano sostenible: fundamentos para un modelo democrático. D: Derecho Constitucional, Ad-
ministrativo y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Javier
Caballero Harriet; Luis Mariano Negrón Portillo. Cód: 5602/03-5908-5605/04

255. TESSON, Fabien: Les limites de l’influence du droit communautaire sur les activités admi-
nistratives. U: UPPA. A: 2010. Z: Ph Terneyre. Cód: *56

256. URBINA MENDOZA, Emilio José: La interpretación de los contratos en Venezuela y la ju-
risprudencia de la Sala de Casación Civil. D: Derecho y Libertad.. F: Derecho. U: UD. A:
2010. Z: Ricardo de Ángel Yagüez. Cód: *56

257. VÉLEZ COLÓN, Roberto: Estudio sustantivo y procesal de la letra de cambio en los mode-
los norteamericano, puertorriqueño y español. D: Derecho Público. F: Derecho. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Antonio María Lorca Navarrete. Cód: *56

57 LINGÜÍSTICA 

258. ARRIETA CORTAJARENA, Bertol: Azaleko sintaxiaren tratamendua ikasketa automatikoko
tekniken bidez: euskarako kateen eta perpausen identifikazioa eta bere erabilera koma-zu-
zentzaile batean. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: María Aranzazu Díaz de Ilarraza; Iñaki Alegria Loinaz. Cód: 5701/04-5701/10

259. AZPEITIA EIZAGUIRRE, Agurtzane: Koldo Mitxelenaren euskal prosako diskurtso-estrate-
giak: enuntziatu parentetikoak. D: Lengua y Literatura. F: Lengua y Literatura. U: UD. A:
2010. Z: Elixabete Pérez Gaztelu. Cód: *57

260. PALAWO, Jean: Une écriture du dissemblable: énonciation et idéologies chez Mongo Beti.
D: Filología Francesa. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Rosa de
Diego Martínez. Cód: 5701/07

261. TABOADA GAVIEIRO, Inmaculada: The internal structure of the non-quantified DP. D: Filo-
logía Inglesa y Alemana, Traducción e Interpretación. F: Filología y Geografía e Historia. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Miren Alazne Landa Arevalillo; Jon Andoni Franco Elorza. Cód: *57

262. VALLE GUERRA DE AVELLANEDA, Grisel del: Dimensiones de la modernidad venezolana:
espacios narrativos en la novelísticas de Teresa de la Parra y Miguel Otero Silva. D: Litera-
tura Hispánica y Teoría de la Literatura. F: . U: UNA. A: 2010. Z: Javier de Navascués Mar-
tín. Cód: *5701

263. ZUBELDIA ARRUABARRENA, Larraitz: “Omen” partikularen azterketa semantikoa eta prag-
matikoa. D: Lingüistica y Estudios Vascos. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Luis María Larringan Aranzabal; Kepa Joseba Korta Carrión. Cód: 5705/08-
5707-7202/07

58 PEDAGOGÍA

264. ALTAREJOS MARTÍNEZ, Milagros Felisa: La formación del profesorado en Educación Inter-
cultural a la luz de una antropología filosófica. D: Educación. F: . U: UNA. A: 2010. Z: Au-
rora Bernal Martínez de Soria. Cód: *5801

265. ALTUNA URDIN, Jon: Integración de internet en la didáctica de la asignatura “conocimiento
de medio” en el tercer ciclo de Primaria. D: Métodos de Investigación y Diagnóstico en Edu-
cación. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Dendaluce
Segurola. Cód: 5801/04-5801/07-6104/02-5801/01

266. AUSÍN ANDRÉS, Eva: Empleabilidad del universitario: orientación del aprendizaje basado en
competencias. D: Innovación Educativa. F: Innovación Educativa. U: UD. A: 2010. Z: Aure-
lio Villa Sánchez. Cód: 580202/530710

267. CARO SAMADA, María del Carmen: Un estudio sobre la formación de la sociabilidad en los
niños transculturales a través del análisis de autobiografías de infancia. D: Educación. F: Fi-
losofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Concepción Naval Durán. Cód: *5801

Tesis Doctorales

372 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



268. ETXEPARE GARÍN, Xabier: Segalaritzaren bilakaera 1955etik 2005era Gipuzkoan: orduko
eta gaurko segalariak. D: Teoría e Historia de la Educación. F: Filosofía y Ciencias de la Edu-
cación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis María Zulaika Isasti; Julián  Idarreta Galarraga. Cód:
*58

269. GUALANDI, María Grazia: Dimensión educativa de la paternidad: aproximación interdisci-
plinar y nuevas perspectivas. D: Educación. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Au-
rora Bernal Martínez de Soria. Cód: *5802

270. VÉLIZ BURGOS, Alex Leandro: Dimensiones del autoconcepto en estudiantes chilenos: un
estudio psicométrico. D: Psicología Evolutiva y de la Educación. F: E.U. Formación Profeso-
rado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Pedro Miguel Apodaca Urquijo; María José
Ortiz Barón. Cód: 5801/06-6102/01-6103/03-6105/09

59 CIENCIAS POLÍTICAS

271. GUTIÉRREZ-SOLANA JOURNOUD, Ander: La legitimidad social de las organizaciones inter-
nacionales intergubernamentales. D: Derecho Internacional Público, Relaciones Internacio-
nales e Historia del Derecho. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ángel Rodrigo
Hernández. Cód: 5901/02-5603

272. JIMÉNEZ IGLESIAS, Estefanía: Talk show y audiencia: los procesos de recepción de un gé-
nero de telerrealidad. D: Comunicación Audiovisual y Publicidad. F: Ciencias Sociales y de
la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Vicente Idoyaga Arrospide; Rosa Maria Mar-
tín Sabaris. Cód: 5910/02-6306/07-6302/03-6114/11

61 PSICOLOGÍA

273. ARRUE MAULEÓN, Marta: Hábitos de vida y factores psicológicos durante la adolescencia
y juventud en la Comunidad Autónoma del País Vasco. D: Personalidad, Evaluación y Trata-
mientos Psicológicos. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Carmen Maganto Mateo;
Maite Garaigordobil Landazabal. Cód: 6105-6101/04-3212

274. DONADO BADILLO, María Rosalia: Sexismo, rasgos de personalidad y síntomas psicopa-
tológicos en adolescentes colombianos/as. D: Personalidad, Evaluación y Tratamientos Psi-
cológicos. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Maite Garaigordobil Landazabal. Cód:
6105/01-6102/01

275. FERNÁNDEZ ZABALA, Aránzazu: El autoconcepto social en la adolescencia y juventud: di-
mensiones, medida y relaciones. D: Psicología Evolutiva y de la Educación. F: E.U. Forma-
ción Profesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alfredo Goñi Grandmontagne.
Cód: 6102/01-6105/07-6105-6111/03

276. GALENDE PÉREZ, Nuria: Contexto familiar y desarrollo de la teoría de la mente en niños/as
de 5 años. D: Procesos Psicológicos Básicos y su Desarrollo. F: Psicología. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Enrique Arranz Freijo; Manuel Norberto Sánchez de Miguel. Cód: 6102/01-
6104/01

277. GARTZIA FERNÁNDEZ, Leire: From “think male” to “think androgynous” implications for or-
ganizational functioning and gender equality in XXI century organizations. D: Procesos Psi-
cológicos básicos y su desarrollo. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Aitor Aritzeta Galán;
Nekane Balluerka Lasa. Cód: 6114-6110

278. GONZÁLEZ SÁENZ DE TEJADA, Marta: Influencia de los factores psicológicos en la calidad
de vida relacionada con la salud de pacientes con artrosis y validación del cuestionario Ami-
qual. D: Salud y Familia. F: Salud y Familia. U: UD. A: 2010. Z: Begoña Matellanes Fe-
brero; Antonio Escobar. Cód: *61

279. MAGUREGI GONZÁLEZ, Miren Gurutze: La toma de decisiones en la educación ambiental
un estudio de caso en la enseñanza universitaria. D: Didáctica de la Matemática y de las
Ciencias Experimentales. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Araitz Uskola Ibarluzea; María Teresa Nuño Angos. Cód: 6104-5801-5803-5899

Tesis Doctorales

373Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



280. MARTÍN CORRAL, Miren Josune: Tratamiento interdisciplinar en pacientes con fibromialgia
dentro del ámbito hospitalario. D: Salud y Familia. F: Salud y Familia. U: UD. A: 2010. Z:
Begoña Matellanes Febrero; José María Quintana. Cód: *61

281. MORENTÍN PASCUAL, Maite: Los museos interactivos de ciencias como recurso didáctico
en la formación inicial del profesorado de Educación Primaria. D: Didáctica de la Matemá-
tica y de las Ciencias Experimentales. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (Bilbao). U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Genaro Guisasola Aranzabal. Cód: 6104/-5801-5803

282. ORGAZ JIMÉNEZ, Sonia Cristina: El saber sí ocupa lugar: efectos de interferencia entre
claves entrenadas por separado y entre “outcomes”. D: Salud y Familia. F: Salud y Familia.
U: UD. A: 2010. Z: Helena Matute Greño. Cód: *61

283. PORTU ZAPIRAIN, Nerea: El apego con el padre y la madre en la segunda infancia y su re-
lación con la autoestima. D: Psicología Evolutiva y de la Educación. F: E.U. Formación Pro-
fesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María José Ortiz Barón; Pedro Miguel
Apodaca Urquijo. Cód: 6102/01

284. RIPOLL SALCEDA, Juan Cruz: La concepción simple de la lectura en Educación Primaria:
una revisión sistemática. D: Educación. F: Filosofia y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Gerardo
Aguado Alonso. Cód: *6102

285. RUIZ DE ALEGRÍA FERNÁNDEZ DE RETANA, María Begoña: Vivir en diálisis: afrontamiento
y calidad de vida. D: Psicología Social y Metodología de las Ciencias del Comportamiento.
F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Dolores Basabe Barañano. Cód: 6114/04-
6114-3205/06

286. SALAZAR MUÑOZ, Roberto: Diseño, desarrollo y evaluación de un programa de educación
emocional para la mejora de la convivencia con alumnado de 5º y 6º curso de Primaria. D:
Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación. F: Filosofía y Ciencias de la Educa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Francisco Lucas Mugica; María Teresa  Muñoz de Mo-
rales Ibáñez. Cód: 6104/03-5801/07-6106/03-5803/02

287. VOZMEDIANO SÁNZ, Laura: Miedo al delito y sostenibilidad urbana: análisis ecológico, pro-
puestas de medición y transferencia de resultados. D: Psicología Social y Metodología de
las Ciencias del Comportamiento. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Dolores
Basabe Barañano. Cód: 6114/04-6115-6310/02

288. YAÑEZ DE LA CRUZ, María Sol: Memoria Histórica y Derechos Humanos: un camino de
apoyo psicosocial después del conflicto armado en El Salvador. D: Didáctica y Organización
Escolar. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Ramón Or-
casitas García. Cód: 6114-6104

62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS

289. BELOKI BERASATEGUI, Maialen: Entre Antonio y Antxon Eceiza. Cine y política. D: Comu-
nicación Audiovisual y Publicidad. F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Santos Zunzunegui Díez. Cód: 6203/01-5506/99-5506/02

290. ELORRIAGA ORIVE, Javier: Pedestales de la modernidad. Del pabellón de Barcelona (1929)
al monumento a José Batlle y Ordóñez (1959). D: Escultura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Ana Arnaiz Gómez. Cód: 6203/09-6201/01-6203/05-5506/02

291. GIL LARRINAGA, Alfredo: Actualización de los sistemas de estampación aplicados a pape-
les pintados panorámicos del primer tercio del S. XIX. D: Pintura. F: Bellas Artes. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: María Dolores Rodriguez Laso. Cód: 6203/07

292. LAKA ANTXUSTEGI, Xabier: Síntesis de las artes. Relaciones escultura-arquitectura. Expe-
riencia Azterlan. D: Escultura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ana Arnaiz Gómez.
Cód: 6203/09-6201/01-6203/05-5506/02

293. NAVERÁN URRUTIA, Isabel: Tiempo cinematográfico en la escena contemporánea. D: Pin-
tura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Antonio Sánchez Martínez. Cód:
6203/09

Tesis Doctorales

374 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



294. ROQUETTE RODRÍGUEZ-VILLAMIL, Juan Luis: La arquitectura de Julio Cano Lasso. D: Pro-
yectos. F: Arquitectura. U: UNA. A: 2010. Z: Juan Miguel Ochotorena Elicegui. Cód: *62

295. SUÁREZ MANSILLA, Luis: Estrategias y efectos de escala. Un desafío moderno, 1943-
1966. D: Proyectos. F: Arquitectura. U: UNA. A: 2010. Z: Miguel Ángel Alonso del Val. Cód:
*6201

63 SOCIOLOGÍA

296. ÁLVAREZ FURUNDARENA, Carlos: Víctor Ruiz Albéniz “El Tebib-Arrumi”. De corresponsal
de guerra a periodista de “Zapa”. D: Comunicación Pública. F: Comunicación. U: UNA. A:
2010. Z: Pedro María Fermín Lozano Bartolozzi. Cód: *63

297. ARBAIZA RODRÍGUEZ, Francisco Antonio: El marketing experiencial: una aproximación al
marketing desde las experiencias del consumidor en un entorno postmoderno. D: Empresa
informativa y estructura de la información. F: Comunicación. U: UNA. A: 2010. Z: María
Rosario Sádaba Chalezquer. Cód: *6308

298. AREOPAGITA GRACIA, Marta: Unas consideraciones acerca de la familia, educación y so-
ciedad, como ámbitos de desarrollo del Ethos profesional docente. D: Educación. U: UNA.
A: 2010. Z: Alfredo Rodríguez Sedano. Cód: *6306

299. BIELLI PALLELA, Andrea Clara: La introducción de los antidepresivos en Uruguay (1950-
2000): transformaciones de los saberes psicológicos. D: Filosofía. F: Filosofía y Ciencias de
la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Eulalia Pérez Sedeño; Nicanor Ursua Lezaun. Cód:
6306/08-5506/17-5506/22-5506/24

300. FORT-JACQUES, Théo: Mettre l’espace en commun. Recherche sur la coprésence dans les
lieux mouvement du métro “le complexe d’échanges de La Défense”. U: UPPA. A: 2010. Z:
V. Verdoulay. Cód: *63

301. MENDOZA, Roberto: Control social subjetivo, valores, creencias y actitudes políticas: el
efecto oveja negra. Un estudio experimental transcultural en Iberoamérica. D: Psicología
Social y Metodología de las Ciencias del Comportamiento. F: Psicología. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Darío Páez Rovira; José Marques. Cód: 6302/02-6302/02-6114/07-6114/11

302. NGUYEN, Thi Hanh: La nature en ville, regards et attentes locaux des habitants d’Hô Chi
Minh Ville (Vietnam). U: UPPA. A: 2010. Z: V. Berdoulay. Cód: *63

303. NJOCKE, Gabriel: Un fondement du degré d’ouverture des économies dans le cas d’une dis-
torsion à la concurrence. U: UPPA. A: 2010. Z: J-P. Domecq. Cód: *63

304. REKLAOUI, Asmaa: Diaspora, migration de retour et accumulation du capital humain : quel-
ques enseignements à partir de l’expérience marocaine. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Bouoiyour.
Cód: *63

71 ÉTICA

305. GARCÍA-HUIDROBO RIVAS, Tomás: Experiencias religiosas y conflictos en el cuarto evan-
gelio. La escenificación litúrgica del cuarto evangelio. D: Teología Bíblica. F: Teología Bí-
blica. U: UD. A: 2010. Z: Carmen Bernabé Urbieta. Cód: *71

72 FILOSOFÍA

306. ANDUAGA MATUD, Juan Jaime: Hondarribiko arrantzale-kidegoaren bidegurutzea. Europar
Batasunerako egokitze sozioekonomikoaren kasu bat. Nortasun kolektiboaren berrikuntza-
prozesuaren aurre egoera. D: Filosofía de los valores y Antropología Social. F: Filosofía y
Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Miguel Apaolaza Beraza. Cód: *72

307. LESCANO DUNCAN, Lucio Roberto: La orientación al servicio como clave para la formación
del liderazgo de los mandos intermedios en organizaciones de servicios - casos del sector
hotelero. D: Filosofía. F: Filosofía. U: UNA. A: 2010. Z: Alejo José Sison Galsim. Cód: *7203

Tesis Doctorales

375Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



308. MALACARNE, María Fabiana: Alfabetización en biotecnología y su impacto en la percepción
pública en Venezuela. D: Filosofía. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Nicanor Ursua Lezaun. Cód: 7205/01-7207/03

309. MEREJO CHECO, José Andrés: La era del cibermundo. Caso de estudio: la República Do-
minicana (reflexión teórico-práctica). D: Filosofía. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Nicanor Ursua Lezaun. Cód: 7207/03-6307/07

310. O’REILLY, Francisco: Scientia divina y retorno ad unum en el avicenna latinus. D: Filosofía.
F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UNA. A: 2010. Z: María Jesús Soto Bruna. Cód:
*7203

311. RIVERA BERRIO, Juan Guillermo: La comunicación del riesgo: hacia un modelo efectivo y
situacional de la comunicación del riesgo. D: Filosofía. F: Filosofía y Ciencias de la Educa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Andoni Ibarra Unzueta; León Olivé Morett. Cód: 7201/05-
6114/08-6106/09-5910/02

312. RUEDA BARRERA, Eduardo Alfonso: Las pruebas genéticas predictivas y sus implicaciones
para el proceso de consentimiento informado. D: Lógica y Filosofía de la Ciencia. F: Filoso-
fía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Joseba Andoni Ibarra Unzueta.
Cód: 7201/02-7103/04-7205/01-6399

313. SIQUEIROS GARCÍA, Jesús Mario: Multicelularidad y autonomía. Identificación de los ele-
mentos epistémicos para la elaboración de una imagen teórica desde la perspectiva de los
sistemas biológicos autónomos. D: Lógica y Filosofía de la Ciencia. F: Filosofía y Ciencias
de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Ignacio Umerez Urrezola. Cód: 7205/01

Tesis Doctorales

376 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380



AEDO BARRENA, Cristian Eduardo. 247

AGIRRE ETXEBARRIA, Amaia. 154

AGUADO CABALLERO, Edurne. 22

AGUIRREGOITIA MARTÍNEZ, Amaia. 1

ALAIMO, Alessandro. 41

ALCÁZAR GARCÍA, Manuel. 205

ALCEDO MOMOITIO, Iñaki. 206

ALDANONDO ARISTIZABAL, Naroa. 75

ALEJO PLANA, Miguel Angel. 2

ALONSO MASA, Javier. 23

ALTAREJOS MARTÍNEZ, Milagros Felisa. 264

ALTIMIRA FERRER, Mireia. 155

ALTUNA URDIN, Jon. 265

ÁLVAREZ ARANA, Ainhoa Izaro. 3

ÁLVAREZ FURUNDARENA, Carlos. 296

ÁLVAREZ URCELAY, Margarita María Milagros. 226

ÁLVARO GALLO, Ana Isabel. 121

AMUNDARAIN ORMAZA, Modesto. 156

ANDRADE VALENCIA, Xavier Iago. 24

ANDUAGA MATUD, Juan Jaime. 306

ANTEPARA LÓPEZ DE MATURANA, Iñigo. 26

AÑORGA GÓMEZ, Larraitz. 25

APARICIO ROSILLO, Susana. 227

ARALUCE ROTAECHE, Alexander. 4

ARBAIZA RODRÍGUEZ, Francisco Antonio. 297

ARBELOA MIRANDA, Joana. 76

ARDILA TÉLLEZ, Luis Carlos. 27

AREOPAGITA GRACIA, Marta. 298

ARGARATE MADARIAGA, Nerea. 42

ARREGI VADO, Igor. 43

ARRIAZU RUIZ, Elena. 44

ARRIETA CORTAJARENA, Bertol. 258

ARRUABARRENA SANTOS, Rosa María. 5

ARRUE MAULEÓN, Marta. 273

AUSÍN ANDRÉS, Eva. 266

AYALA CASTELLANOS, Astrid Loretta. 207

AYARI, Nadia. 208

AZEGAGH, Jalal. 209

AZKARGORTA MÚGICA, Mikel. 45

AZNÁREZ SANADO, Maite. 77

AZPEITIA EIZAGUIRRE, Agurtzane. 259

BALBUENA DELGADO, Jana. 78

BARRENETXEA APRAIZ, Lander. 157

BARRIOLA GOICOECHEA, Ainara. 46

BARRUETABEÑA ZENEKORTA, Maite. 248

BELOKI BERASATEGUI, Maialen. 289

BERASTEGUI GARCIANDIA, María Asunción. 79

BERISTAIN MENDIZABAL, Elena. 80

BERLENDIS, Sabrina. 81

BERRA ERRANDONEA, Itxaso. 47

BIELLI PALLELA, Andrea Clara. 299

BITARTE MANZANAL, Nerea. 82

BLANCO CRIADO, Lorena. 83

BOSQUE PÉREZ, Guillermo Francisco. 158

BOYRA EIZAGUIRRE, Miren Aitzpea. 127

BRIDOU, Romain. 84

BUCHART IZAGUIRRE, Carlos Ignacio. 6

BURLADA ECHEVESTE, Inés María. 249

CABALLERO OGUIZA, Begoña Patricia. 159

CAICEDO CASTILLO, Aparicio Eduardo. 228

CALATRAVA MARTÍNEZ, María del Carmen. 128

CALVO MARTÍNEZ, José Javier. 129

CARO SAMADA, María del Carmen. 267

CASAJUS, Cécile. 160

CASANUEVA PÉREZ, Carlos. 161

CASASNOVAS OLIVA, Valero Luis. 210

CASSIEDE, Marc. 28

CASTELLANO VÁZQUEZ, José María. 130

CASTELLANOS RUBIO, Ainara. 85

CASTILLO ROJO, Urko del. 48

CAUBET, Sylvain. 29

CEARRETA URBIETA, Idoia. 7

CELAY LEOZ, Ion. 131

CHARA VENTURA, Juan Carlos. 86

CHEDOM FOTSO CHEDOM, Donatien. 8

CHEN, Wen. 162

CHIMENO ALANIS, Noemi. 163

CLAVERANNE-LAMOLERE, Céline. 49

CLAVERO IBARRA, Pedro Luis. 132

CONNIL, Damien. 250

CORTA ALBISUA, María. 87

DÁVILA WOOD, Wendy Nerea. 133

DÍAZ MENDOZA, Ana Carmen. 211

DÖBBELIN, Markus. 50

Tesis Doctorales

377Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380

Índice de Autores 



Tesis Doctorales

378 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380

DOMÍNGUEZ FERNÁNDEZ, Juan Pablo. 229

DONADO BADILLO, María Rosalia. 274

DOSQUET, Frédéric. 212

DUPUIS, Guillaume. 51

DUVIGNAU, Jérôme. 251

ECHEVARRIA FERNÁNDEZ, Pablo. 164

EHINON, Kouaho. 52

El HOUDA SELOULA, Nour. 9

ELORDI FORURIA, Gorka. 165

ELORRIAGA ORIVE, Javier. 290

ELOSÚA AGUADO, César. 166

ERCIBENGOA ARANA, María. 88

ERDOZAIN FERNÁNDEZ, Amaia Maite. 134

ESNAL LASARTE, Olatz. 89

ESPARZA VICUÑA, Raúl. 90

ESTRADE, Nicolás. 53

ETXEPARE GARÍN, Xabier. 268

FERNÁNDEZ D’ARLAS BIDEGAIN, Borja. 54

FERNÁNDEZ DE LARREA ROJAS, Jon Andoni. 230

FERNÁNDEZ MATOS, Rafael Enrique. 213

FERNÁNDEZ ORTH, Dietmar. 91

FERNÁNDEZ RUEDA, Jon. 92

FERNÁNDEZ UGALDE, Oihane. 167

FERNÁNDEZ ZABALA, Aránzazu. 275

FERNANDO ALDA VARAS, Rodrigo. 214

FERRERO RODRÍGUEZ, Ana María. 215

FORT-JACQUES, Théo. 300

FOURCAULT, Alice. 168

FREIRE SALINAS, Francisco Javier. 93

GADEA PACHECO, José Luis. 55

GALAR RECALDE, Alicia. 94

GALENDE PÉREZ, Nuria. 276

GARCÍA ALONSO, José Carlos. 30

GARCÍA BEDIAGA, Naiara. 95

GARCÍA DÍAZ, Diego Fernando. 135

GARCÍA ECHARRI, Aitzol Imanol. 169

GARCÍA FERNÁNDEZ DE BARRENA, Maite. 96

GARCÍA GARCÍA, Álvaro. 136

GARCÍA VARGAS, Wilfredo. 31

GARCÍA-HUIDROBO RIVAS, Tomás. 305 

GARMENDIA ARRIETA, Leire. 170

GARTZIA FERNÁNDEZ, Leire. 277

GAYCHET, Sylvain. 171

GAZTELUMENDI ONECHA, Ainhoa. 97

GIL DEL VAL, Alain. 172

GIL LARRINAGA, Alfredo. 291

GIULIANI, Maximiliano Andrés. 32

GOICOECHEA BIANCHI, María. 98

GOICOECHEAUNDIA GARMENDIA, Goretti. 56

GOITISOLO ALDANONDO, Izaro. 173

GÓMEZ POSADA, Juan Camilo. 57

GÓMEZ SAN JUAN, Asier. 58

GONZÁLEZ PÉREZ, Pedro Blas. 59

GONZÁLEZ SÁENZ DE TEJADA, Marta. 278

GRANGER, Marc-Antoine. 252

GUALANDI, María Grazia. 269

GUIJARRUBIA ANTÓN, Víctor Gabriel. 10

GUPTA, Bhumika. 216

GURRUTXAGA GOIKOETXEA, Ibai. 174

GUTIÉRREZ LORENZO, Alazne. 175

GUTIÉRREZ-SOLANA JOURNOUD, Ander. 271

HANNA, Hanen. 11

HERNÁNDEZ PASTOR, Luis Javier. 137

HERNANDO MENDIVIL, Javier. 253

HIDALGO SÁNCHEZ, Santiaga. 231

HIJONA MURUARMENDIARAZ, Lander. 138

HOZ GALINDO, Alejandro de la. 176

HSU, Yy-Fan. 99

HUANG KUONG PING, Lionel. 100

HUITZI EGILEGOR, Joseba Xabier. 232

IBARRETXE MARCUARTU, Juan José. 254

IBARROLA ARMENDARIZ, Ana Eva. 177

IDOATE SARALEGUI, Fernando. 139

IMBULUZQUETA ITURBURUA, Izaskun. 101

IRIARTE GOÑI, Xabier. 178

IRIONDO HERNÁNDEZ, Aitziber. 179

IRUSTA ZARANDONA, Unai. 180

IZA ATUTXA, Ainara. 60

IZKARA MARTÍNEZ, Jose Luis. 12

JANDA GALÁN, Álvaro. 33

JIMÉNEZ IGLESIAS, Estefanía. 272

JOIE, Julie. 13

KALTZAKORTA ARANTZAMENDI, Idurre. 181

KLEIN, Marlène. 61

KMIMECH, Mourad. 182

KNORST – FOURAN, Auriane. 34

LAKA ANTXUSTEGI, Xabier. 292

LAMPIS, Federico. 217



Tesis Doctorales

379Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380

LAMSFUS FRANCO, Carlos. 14

LARESGOITI GARAY, Usue. 102

LESCANO DUNCAN, Lucio Roberto. 307

LOAYZA PAREDES, Francis Roderich. 140

LOMBA PIQUER, Almudena. 141

LONTSI, Frédéric. 122

LÓPEZ ELORZA, Aitziber. 183

LÓPEZ MÁRQUEZ, Diana María. 62

LÓPEZ RODRÍGUEZ, Nerea. 184

LÓPEZ ROMERO, Sergio. 103

LOUBERRY, Christine. 185

LOUZAO VILLAR, Joseba. 233

LUIS-RAVELO SALAZAR, Diego. 104

MACALEVEY, William Francis. 234

MACIEJCZYK, Malgorzata. 63

MAEZTU ARBEO, Raquel. 35

MAGUREGI GONZÁLEZ, Miren Gurutze. 279

MALACARNE, María Fabiana. 308

MANUEL VICENTE, Iván. 142

MARTÍN CORRAL, Miren Josune. 280

MARTÍNEZ FUENTES, Gorka. 235

MARTÍNEZ MALAX-ECHEVARRÍA, Irati. 105

MENDOZA, Roberto. 301

MEREJO CHECO, José Andrés. 309

MESSAGER, Grégoire. 123

MILLÁN GARCIA, José Antonio. 186

MIRANDA GÓMEZ, Jonatan. 143

MOCCIA, Salvatore. 218

MOGROVEJO MONASTERIOS, Rodrigo Julián. 219

MONFORT PINEDA, María Asunción. 106

MORA, María Verónica. 124

MORAIS EZQUERRO, Adolfo. 220

MORENTÍN PASCUAL, Maite. 281

MORLÁN SANTA CATALINA, Ignacio. 15

MOROS OCHOA, María Andreína. 221

MURUA UGARTE, Ainhoa. 144

MURUZÁBAL DEL SOLAR, José María. 236

NAUSÍA PIMOULIER, Amaia. 237

NAVERÁN URRUTIA, Isabel. 293

NGUYEN, Thi Hanh. 302

NJOCKE, Gabriel. 303

O` REILLY, Francisco. 310

OCAMPO GRANADOS, María Eugenia. 238

OCIO DÍAZ DE OTAZU, Francisco Luis María. 239

ODRIOZOLA MARTÍNEZ, Adrián. 107

OLASCOAGA URTAZA, Francisco Javier. 240

OLIVARES ZABALANDICOECHEA, Maitane. 64

ORGAZ JIMÉNEZ, Sonia Cristina. 282

OROBENGOA GURIDI, Danel. 36

OSÉS MUNÁRRIZ, María Inés. 145

OTEGUI GONZÁLEZ, Leire. 187

OYARZUN LAURA, David. 16

PALACIO, Damien. 188

PALACIOS CHAVES, Leyre. 108

PALAWO, Jean. 260

PECCHIO GONZÁLEZ, Marisin. 146

PENGO, Thomas. 189

PEÑA RIVERA, Humberto. 222

PEÑALBA SOTORRÍO, Mercedes. 241

PÉREZ HERRERA, Rosa Ana. 190

PÉREZ VIÑUELA, Javier. 109

POLO DÍAZ, Ana. 242

PORTILLO SAN MIGUEL, Jon del. 191

PORTU ZAPIRAIN, Nerea. 283

PUERTO COY, Mildred Jesenia. 192

RAMÍREZ ÁLVAREZ, Hugo. 193

RAMÍREZ LÓPEZ, Camilo Augusto. 37

RANNANE,  M’hamed. 223

RAYNAUD, Mickaël. 194

REGUER, Anne. 195

REKLAOUI, Asmaa. 304

RENDO FORNET, Fernando. 110

RENTERÍA BILBAO, María Aranzazu. 196

RICHTER LARREA, José Ángel. 111

RIGOLINI, Julien. 65

RIPOLL SALCEDA, Juan Cruz. 284

RIVERA BERRIO, Juan Guillermo. 311

ROMANO, Pierpaolo. 38

ROMERA FERNÁNDEZ, Miriam. 66

ROQUETTE RODRÍGUEZ-VILLAMIL, Juan Luis. 294

RUBICHON, Jackie. 243

RUEDA BARRERA, Eduardo Alfonso. 312

RUIZ ASTIZ, Javier. 244

RUIZ DE ALEGRÍA FERNÁNDEZ DE RETANA, María
Begoña. 285

RUIZ DE GAUNA GOROSTIZA, Josu Gotzon. 17

RUIZ DE LUZURIAGA MARTÍNEZ, Alaitz. 67

RUIZ GUILLÉN, Marta. 147



RUIZ LARRAÑAGA, Otsanda. 112

SAGARNA ARANBURU, Maialen. 245

SALADO RIVERA, Javier. 39

SALAZAR MUÑOZ, Roberto. 286

SALSAMENDI TELLERIA, Maitane. 68

SAN MARTÍN MAYA, Andrea. 148

SAN SEBASTIÁN IBIRRIAGA, Idoia. 18

SÁNCHEZ MARTÍNEZ DE ILARDUYA, María Belén.
69

SÁNCHEZ TAPIA, Jairo Roberto. 19

SANDRU, Bogdan Dumitru. 197

SANTAMARÍA ARRIETA, Gorka. 149

SANTILLI ALMARÁZ, Adrián. 198

SCHIAPPARELLI, Paula Valentina. 113

SEAM, Ngonn. 20

SIQUEIROS GARCÍA, Jesús Mario. 313

SOLAS ZUBIAURRE, Maite. 150

SOTO RODRÍGUEZ, María Elena. 151

SUÁREZ MANSILLA, Luis. 295

SUÁREZ RODRÍGUEZ, Marta. 152

SUDUPE ELORZA, Francisco José. 246

SUI, Na. 224

TABOADA GAVIEIRO, Inmaculada. 261

TAKI, Mounaïm. 225

TAMAYO RODRÍGUEZ, Ibai. 114

TEJADOS AZPIROZ, Naiara. 115

TESSON, Fabien. 255

TORRES ANTÚNEZ, Nerea. 70

TOURE, Abdou. 125

UBARRECHENA BELANDIA, Aritz. 199

URBINA MENDOZA, Emilio José. 256

URIBE-ETXEBARRIA LUGARIZA-ARESTI, Naia. 153

ÚRIZ BARAIBAR, Miriam. 116

URRESOLA OLABARRIETA, Aránzazu. 117

URSUA RUBIO, Alfredo. 200

VALDERREY LABIANO, Cristina. 118

VALLE GUERRA DE AVELLANEDA, Grisel del. 262

VALLEJO RUIZ, Asier. 71

VARGAS SILVA, Gustavo Adolfo. 201

VÁZQUEZ DE LA FUENTE, Andrés. 202

VEGUERÍA LÓPEZ, Estrella. 203

VÉLEZ COLÓN, Roberto. 257

VÉLIZ BURGOS, Alex Leandro. 270

VIADAS MARTÍNEZ, Cristina. 119

VIDAL CASSANYA, Gerard. 40

VIDAL POSTIGO, Maider. 72

VILLALUENGA ARRANZ, Irune. 73

VOZMEDIANO SÁNZ, Laura. 287

YAÑEZ DE LA CRUZ, María Sol. 288

ZAMALLOA AQUIZU, Maider. 21

ZUBELDIA ARRUABARRENA, Larraitz. 263

ZUBERO LINAZA, Jaime. 120

ZUBERO OLEAGOITIA, Miren Begoña. 126

ZUBIZARRETA PICO, Asier. 204

ZURIARRAIN OCIO, Juan. 74

Tesis Doctorales

380 Riev. int. estud. vascos. 56, 1, 2011, 354-380


